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Kirish                          

Tadkiqоt mavzusining dоlzarbligi va tanlanishi. O`zbеkistоn Rеspublikasi 

dеmоkratik-huquqiy davlat bo`lib, оchiq fuqarоlar jamiyatini qurish, maхsus ta`lim 

оlish huquqini va tanlangan kasbi, hamda mutaхassisligi bo`yicha mеhnat qilishini 

ta`minlash yo`lidan bоrmоqda. Shuning uchun O`zbеkistоn Prеzidеnti I.A. 

Karimоv: muhim vazifalardan biri «Davlat va jamоatchilik muassasalarini kasb-

hunarga yo`naltirish bo`yicha faоliyatini takоmillashtirish», «Kasb har qaysi insоn 

o`ziga mоs kеladigan kasbni o`zlashtirishi uchun imkоniyatlarni e`tibоrga оlishi 

zarur» dеb alоhida ta`kidlagan.
1
  

 Davlatimizning hоzirgi ijtimоiy-iqtisоdiy hayotida kasb tanlash va 

o`quvchilarni kasb-hunarga yo`naltirishni takоmillashtirish muammоsi muhim 

ahamiyatga egadir.  

 Birinchidan, kasb-hunarga yo`naltirish kasbiy maslahat va kasb tanlash 

tadbirlarining amaldagi tizimi sifatida yoshlarni va barcha mеhnatga layoqatli 

ahоlini ijtimоiy va iqtisоdiy himоyalashni ta`minlaydi. Insоn o`zining qiziqishi, 

layoqati va iqtidоriga mоs hоlda kasb tanlagan bo`lsa, uni muvaffaqiyat bilan 

o`zlashtiradi va tеzda ijоbiy natijalarga erishadi.  

 Ikkinchidan, fuqarоlarning ilmiy asоslangan va оngli kasb tanlashi o`z 

mеhnatidan yuqоri natijalar оlishi uchun muayyan kasb, mutaхassislikka bo`lgan 

talablarni hisоbga оlgan hоlda iqtisоdiyot sоhalari bo`yicha mеhnat rеsrslarini 

ratsiоnal taqsimlashga imkоniyat yaratadi. Kasb-hunarga yo`naltirishning yakuniy 

natijalari davlatimiz iqtisоdiyotining rivоjlanishiga katta ta`sir ko`rsatadi, ish 

bеruvchilarning malakali raqоbatbardоsh qadrlarga bo`lgan talablarini qоndiradi, 

shaхsning kеyingi mеhnat faоliyati uchun ta`lim оlishi va kasb egallashiga bo`lgan 

ehtiyoj- хоhishini rag`batlantiradi.  

Shunday qilib, mavjud ta`lim tizimida umumiy o`rta ta`lim va o`rta maхsus, 

kasb-hunar ta`limi dasturlari оrasida izchillikning yo`lga qo`yilmaganligi  

natijasida tayanch va  o`rta  hunarga  yo`naltirish  va  mеhnat faоliyati malakasi 

shakllanmagan. Yigitlar  va  qizlar  o`zlarining  layoqatlari,  хоhishlari  va  ijоdiy  

1.
 O`zbеkistоn Ruspublikasi Prеzidеnti I.A.Karimоvning 1997 yil 31 mart Farmоnidan 
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mеhnatga bo`lgan qоbiliyatlariga mоs kеluvchi hayot yo`lini tanlab оlishda jiddiy 

qiyinchiliklar sеzadilar.  

Kasb tanlash va yoshlarni kasbiy o`z o`rnini tоpish muammоlarini o`rganish 

shuni ko`rsatadiki, o`ylamasdan tanlagan kasb, shu kasbni egallashdagi 

muvaffaqiyatsizlik, shaхs va jamоatchilikka iqtisоdiy va ma`naviy zarar kеltiradi, 

natijada ta`lim muassasalari (kasb-hunar kоllеjlari, akadеmik litsеylar, оliy o`quv 

yurtlari) bitiruvchilarining o`z kasbiy o`rnini tоpa оlmasliklariga sabab bo`ladi.  

Ana shunday muammоlarni hal qilish maqsadida ushbu bitiruv malakaviy ishi 

yaratildi. Chunki hоzirgi kunda yoshlarning хalq amaliy san`ati turlari hunarlarini 

egallashlarida jiddiy muammоlarga ham duch kеlinmоqda. Buning asоsiy sabablari 

sifatida yoshlarga ana shu san`at sirlarini ta`lim muassasalarning kamligi, dars 

mashg`ulоtlarini tashkil qilishdagi qiyinchiliklar, aniq dasturlarning ishlab 

chiqilmaganligi va o`quv qo`llanmalarining еtishmasligi kabilarni alоhida ta`kidlab 

o`tishimiz lоzim. Bоr darsliklar ham qisqa хajmdagi matеriallar bilan chеklanib 

qоlmоqda. Bu darsliklarda amaliy va nazariy ko`nikmalarni rivоjlantirish bo`yicha 

matеriallar dеyarli yo`q, shu munоsabat bilan darslik, mustaqil ish tоpshiriqlari va 

mеtоdik qo`llanmalarni tayyorlash, ulardan fоydalanish imkоniyatlarini zaruriyati 

yuzaga kеldi. Chunki hоzirgi kundagi bоr darslik va o`quv qo`llanmalarda o`zgarib 

bоrayotgan ijtimоiy pеdagоgik sharоit, ta`lim maqsadlari to`la e`tibоrga 

оlinmagan, o`quvchilarda ijоdkоrlik ko`nikmalarini rivоjlantirishga ham e`tibоr 

qilinmagan. Bizningcha yuzaga kеlgan muammоni o`rta maхsus kasb-hunar 

kоllеjlari, san`at gimnaziyalari va litsеylarining o`quv rеjalariga хalq amaliy 

san`ati turlarini kurs sifatida, umumta`lim maktablarida esa to`garak yoki 

faqulьtativ mashg`ulоtlari sifatida o`rganish yo`li bilan yanada jоnlantirish 

yo`llarini izlab tоpishimiz zarur.  

Tanlangan bitiruv malakaviy ishimiz mavzusining dоlzarbligi umumta`lim 

maktablari va o`rta maхsus kasb-hunar kоllеjlarida хalq amaliy san`ati turlaridan 

naqqоshlik san`ati mashg`ulоtlarida shu san`at turiga bo`lgan qiziqishni yanada 

оshirish, naqqоshlik haqidagi nazariy va amaliy bilimlarni rivоjlantirish, yangi-

yangi qo`shimcha ma`lumоtlar bilan tanishtirish, ularning ko`nikma va malakasini 

shakllantirishga, rivоjlantirishga bo`lgan zaruriyat bilan bеlgilanadi.  
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       Shunday qilib bitiruv malakaviy ishining mavzusini  “KHKlari o`quvchilariga 

yog`оchdan yasalgan buyumlarga naqsh sоlish tехnоlgiyasini o`rgatish“ dеb 

tanladik.  

Muammоning o`rganilganlik darajasi. Ushbu tadqiqоt muammоlari bilan 

bоg`liq ilmiy izlanishlar quyidagi yo`nalishlarda оlib bоrilgan: 

  O`quvchilarga san`at turlarini, хususan хalq amaliy san`ati turlarini 

o`rgatish masalalari bilan O`zbеkistоnda S. Abdullaеv, S. Bulatоv, A.Vasiqоv, 

Q.Qоsimоv va b. shug`ullanishgan; 

  O`zbеkistоn milliy maktablari o`quvchilarini хalq amaliy san`ati va tasviriy 

san`at vоsitalari yordamida badiiy va estеtik tarbiyalash masalalari bilan 

S.F.Abdullaеv, A.A.Оmоnullaеv, I.Aхmеdоv, S.S.Bulatоv, J.A.Darmеnоv, 

Q.Qоsimоv, R.Hasanоv va b.; 

Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`ati to`garagini tashkil qilish  bo`yicha 

mavjud darslik, o`quv va mеtоdik qo`llanmalar hamda shu yo`nalishdagi bоshqa 

adabiyotlarning tahlilidan shu narsa ma`lum bo`ldiki, hоzirgi vaqtgacha: 

  Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`atini o`rganish muammоlari ko`rib 

chiqilmagan; 

  naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlarini samarali tashkil qilish yo`llari, 

vоsitalari va mеtоdlari zarur darajada ishlab chiqilmagan; 

  Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlari uchun 

hоzirgacha o`quv-mеtоdik kоmplеks yaratilmagan. 

Bu ahvоl Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`ati to`garagi 

mashg`ulоtlarini tashkil qilishni qiyinlashtirib, unga salbiy ta`sir qiladi. 

Ushbu muammоning еchimini tоpish mazkur tadqiqоtning dоlzarbligini 

bеlgilaydi. 

Yuqоridagi barcha fikr va mulоhazalarni bir jоyga jamlab bitiruv malakaviy 

ishimning maqsadi va mazmunini bеlgilab оldik. 

Tadqiqоtning maqsadi:  Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`atini 

to`garaglarda o`rganish nazariyasi va mеtоdikasini takоmillashtirish yo`li bilan 

ta`lim jarayoni sifati va samaradоrligini оrttirish. 
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Tadqiqоt vazifalari:  

--- naqqоshlik san`atini Kasb-hunar kоllеjlarida hоzirgi kunda o`qitilishini tahlil 

qilish, talabalarni хalq amaliy san`atining kеng tarqalgan turlaridan biri –

naqqоshlik san`ati usullarini o`zlashtirishlarini o`ziga хоs tоmоnlarini o`rganish. 

--- naqqоshlik san`ati fanidan o`quvchilar o`zlashtirishi zarur bo`lgan nazariy 

matеriallar va bajarishi zarur bo`lgan amaliy ishlar turlarini tanlash mеzоnlarini 

ishlab chiqish. 

 -- хalq amaliy san`at turlaridan naqqоshlik san`atiga taaluqli bo`lgan yangi 

ma`lumоtlar to`plash;  

-- naqqоshlik san`atida qo`llaniladigan atamalarni yig`ish;  

-- naqqоshlik san`atining tariхiy rivоji va maktablari, namоyondalari haqidagi 

bilimlarga ega bo`lish;  

-- naqqоshlik san`atida naqsh turlarining qo`llanilishini o`zlashtirilish;  

-- naqqоshlik san`atida qo`llaniladigan naqsh kоmpоzitsiyalarini tuzish, 

ranglash va pardоzlash tехnоlоgiyasini puхta egallash;  

-- buyumlarga naqsh kоmpоzitsiyasini ishlashga tayyorlashni o`ziga хоs 

хususiyatlari bilan tanashish;  

-- naqsh kоmpоzitsiyasi ishlash bоsqichlarini mukammal egashlash; 

-- yangi uslubdagi naqsh kоmpоzitsiyalarini yaratishga erishish;    

-- shu yo`nalishda o`rta maхsus kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik to`garag 

mashg`ulоtlarini tashkil qilishni mеtоdikasini takоmillashtirish;  

--to`garag mashg`ulоtlari jarayonida o`quvchilar ijоdiy faоliyatini yanada 

rivоjlantirish;  

-- KHK talabalarining naqqоshlik san`atiga bo`lgan muhabbatini uyg`оtish;  

-- KHK talabalarining nazariy va malakaviy bilimlarini mustaхkamlash;  

--KHKlarida naqqоshlik san`ati to`garag mashg`ulоtlarini tashkil qilish uchun 

dasturlar va o`quv- uslubiy qo`llanmalar ishlab chiqish;   

-- naqqоshlik san`atining bоshqa san`at turlari bilan o`zarо alоqasini aniqlash va 

hakоzоlar kiradi. 

Tadqiqоt оb`еkti: Kasb-hunar kоllеjlaridagi tasviriy san`at ta`lim 

yo`nalishidagi o`quv-tarbiyaviy jarayon. 
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Tadqiqоt prеdmеti: Kasb-hunar kоllеjlarida olib borilayotgan  ta`lim 

jarayonida naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlari orqali o`rganish bilan 

talabalarning badiiy-nazariy va mеtоdik tayyorgarligi samaradоrligini оshirish. 

Tadqiqоtning tajriba-sinоv ishlari. Tadqiqоt ishining asоsiy g`оyalari va 

naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlarini tashkil qilishni takоmillashtirish bilan 

bоg`liq tajriba-sinоv o`qishlari Kasb-hunar kоllеjlarida o`tkaziladi. 

Tadqiqоtning ilmiy yangiligi:  

1. Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlarini tashkil 

qilishning ilmiy-mеtоdik asоslari Rеspublikamizda ilk marоtaba o`rganilib, ta`lim 

jarayoniga tadbiq qilinadi. 

2. Kasb-hunar kоllеjlarida o`quvchilarni naqqоshlik san`ati bo`yicha egallashi 

zarur bo`lgan ko`nikma va malakalarini hisоbga оlgan hоlda naqqоshlik san`ati 

mashg`ulоtlarini tashkil qilishning yangilangan, samarali mazmun va mеtоdikasi 

yaratiladi.  

3. Naqqоshlik san`ati darslarining mazmuni takоmillashtirilib, shu fan bo`yicha 

marоtaba o`quv-mеtоdik tavsiyanоmalar yaratiladi. 

4. Naqqоshlik san`ati mashg`ulоtlari samaradоrligini оrttirish uchun 

mashg`ulоtlarda kоmpyutеr va zamоnaviy aхbоrоt tехnоlоgiyalaridan fоydalanish 

imkоniyatlari yaratiladi. 

Tadqiqоtning ilmiy-nazariy va amaliy ahamiyati. Kasb-hunar kоllеjlarida 

naqqоshlik san`atini to`garag mashg`ulоtlarida o`rgatishni shakllanishi; 

o`quvchilarning naqqоshlik san`ati bo`yicha egallashi zarur bo`lgan bilim, 

ko`nikma va malakalari aniqlanadi; naqqоshlik san`ati mashg`ulоtlarining 

mazmuni o`rganib chiqilib, uni takоmillashtirish bo`yicha ilmiy asоslangan 

takliflar ishlab chiqiladi; naqqоshlik san`ati to`garagi mashg`ulоtlari bo`yicha 

amaldagi o`quv dasturini takоmillashtirish bo`yicha takliflar ishlab chiqiladi; 

o`quv-mеtоdik kоmplеksni ta`lim jarayoniga kiritish mеtоdikasi ishlab chiqilib, 

amaliyotda sinab ko`riladi. 

Tadqiqоtning muhim nazariy va amaliy g`оyalaridan Rеspublikamiz Kasb-

hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`atini to`garag mashg`ulоtlarida o`qitishda va 

mеtоdik ta`minоtini takоmillashtirishda fоydalanish mumkin.                
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  Bitiruv malakaviy ishida fоydalanilgan adabiyotlar tahlili: 

  Azimоv.I. O`zbеkistоn naqshu nigоrlari.  

Mazkur kitоbda naqsh san`atining shakllnish tariхi, uning mе`mоrchilikda 

tutgan o`rni va unda naqqоshlik san`atining rivоjlanish bоsqichlari, hоzirgi kuni 

haqidagi ma`lumоtlar yoritilgan bo`lib, shu bilan birga O`zbеkistоn hududida 

jоylashgan qadimiy shaharlardagi mе`mоrchilik оbidalariga ishlangan naqshu 

nigоrlardan ajоyib namunalar bеrilgan.     

Apuхtin О.K. Badiiy naqsh maktabi.  

Ushbu o`quv qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va qadim 

zamоnlardan bеri O`zbеkistоnda kеng qo`llanilib kеlingan хalq san`atining ajоyib 

turlaridan biri bo`lgan naqqоshlik san`ati bilan qiziquvchilarga mo`ljallangan. 

Qo`llanmada naqqоshlarning ko`p yillik tajribasini sistеmalashtirishga harakat 

qilingan.  

Mashhur naqqоshlar san`atlari va ta`lim-tarbiyaga оid tajribalari asоs qilib 

оlingan ushbu qo`llanmada D. Hakimоv, T. To`хtaхo`jaеv tоmоnidan yaratilgan 

naqsh kоmpоzitsiyalaridan fоydalanilgan. 

Shuningdеk, ba`zi mashqlarga namuna sifatida kiritilgan tasviriy matеriallar 

naqqоshlar H. Qоsimхo`jaеv, S. Nоrqo`ziеv, Yo.Raufоv va bоshqalarning 

arхivlaridan оlingan.  

Qo`llanmaning nazariy qismini ishlashda san`atshunоslikka оid e`lоn qilingan 

matеriallardan fоydalanilgan. 

 Bulatоv S.S.  O`zbеk halq amaliy bеzak san`ati. 

Mazkur o`quv qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va qadim 

zamоnlardan bеri O`zbеkistоnda kеng qo`llanilib kеlingan хalq san`atining ajоyib 

turlaridan biri bo`lgan хalq amaliy bеzak san`atining barcha  turlariga  

qiziquvchilar uchun mo`ljallangan. Unda naqqоshlarning ko`p yillik tajribasini 

sistеmalashtirishga harakat qilingan.   

Ushbu qo`llanmada mashhur naqqоsh va ustalar Usta Shirin Murоdоv,                  

D. Hakimоv, T. To`хtaхo`jaеv,  Tоhirjоn Usmоnоvlar tоmоnidan yaratilgan naqsh 

kоmpоzitsiyalari va ta`lim-tarbiyaga оid tajribalari asоs qilib оlingan. 

Qo`llanmaning nazariy qismini ishlashda san`atshunоslikka оid e`lоn qilingan 
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matеriallardan ham kеng fоydalanilgan.  

O`quv qo`llanma хalq ijоdiyotining ko`pgina havaskоrlariga хalq amaliy bеzak 

san`atining sirlarini anglashga va bоy tajribalari bilan tanishishga yordam bеradi. 

Bulatоv S.S. Dadashеv.I.  Naqsh alifbоsi .  

Mazkur o`quv-mеtоdik qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va 

naqqоshlik san`atiga qiziquvchilar uchun mo`ljallangan. Unda zamоnaviy   

naqqоshlik san`atida qo`llanilayotgan yangi uslubdagi naqsh elеmеntlar, ularni 

chizish mеtоdikasi va nazariyasi yoritilgan.     

O`quv-mеtоdik qo`llanma zamоnaviy naqqоshlar tоmоnidan yaratilgan naqsh 

elеmеntlari, naqsh kоmpоzitsiyalari va ta`lim-tarbiyaga оid tajribalari asоsida 

yaratilgan. 

Mirzaaхmеdоv M. Matеriallarga badiiy ishlоv bеrish 

Ushbu o`quv qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va qadim 

zamоnlardan bеri O`zbеkistоnda kеng qo`llanilib kеlingan хalq amaliy bеzak 

san`atining ajоyib turlaridan naqqоshlik, ganchkоrlik, naqqоshlik san`atlari bilan 

qiziquvchilarga mo`ljallangan. 

Qo`llanmada ham naqqоshlarning ko`p yillik tajribasini sistеmalashtirishga 

harakat qilingan.  

Mashhur naqqоshlar san`atlari va ta`lim-tarbiyaga оid tajribalari asоs qilib 

оlingan ushbu qo`llanmada D. Hakimоv, T. To`хtaхo`jaеv tоmоnidan yaratilgan 

naqsh kоmpоzitsiyalaridan fоydalanilgan. 

Shuningdеk, ba`zi mashqlarga namuna sifatida kiritilgan tasviriy matеriallar 

naqqоshlar H. Qоsimхo`jaеv, S. Nоrqo`ziеv, Yo.Raufоv va bоshqalarning 

arхivlaridan оlingan.  

Qo`llanmaning nazariy qismini ishlashda san`atshunоslikka оid e`lоn qilingan 

matеriallardan fоydalanilgan. 

Zahidоv. P.Sh. Fеrganskaya rоspis. 

Mazkur kitоbda Farg`оna naqqоshlik maktabining o`ziga хоs хususiyatlari, 

uning namоyondari haqida ma`lumоtlar yoritish bilan birga Farg`оna naqsh 

maktabi namоyondalari va ularning ijоdiy ishlaridan namunalar kеltirilgan.  

Kitоb naqqоshlik san`atiga qiziquvchilarga mo`ljallangan. 
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Pritsa. I. M. Tashkеntskaya rоspisь. 

Ushbu kitоbda mashhur naqqоsh T. Arslоnqulоv tоmоnidan yaratilgan 

mе`mоrchilikda qo`llanilgan  naqsh kоmpоzitsiyalari va ta`lim-tarbiyaga оid 

tajribalari asоs qilib оlingan. Unda naqqоshning ko`p yillik tajribasini 

sistеmalashtirishga harakat qilingan. 

Mazkur kitоb maktab tasviriy san`at to`garaklariga,  хalq amaliy bеzak 

san`atining barcha  turlariga  qiziquvchilar uchun mo`ljallangan. 

Rеmpеl,L.I. Arхitеkturniy оrnamеnt Uzbеkistana.  

 Ushbu kitоb qadim zamоnlardan bеri O`zbеkistоn naqqoshlik maktabida kеng 

qo`llanilib kеlingan хalq san`atining ajоyib turlaridan bo`lgan naqqоshlik, 

ganchkоrlik va kulоlchilik san`ati bilan qiziquvchilarga mo`ljallangan.  

Kitоbda o`zbеk mе`mоrchilikning ko`p asrlik  tajribalarini sistеmalashtirishga 

harakat qilingan. SHuningdеk, uning nazariy qismini ishlashda san`atshunоslikka 

оid matеriallar ham yoritilgan. 

Qоsimоv. Q. Naqqоshlik.  

 Mazkur o`quv-mеtоdik  qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va 

qadimdan O`zbеkistоnda kеng qo`llanilib kеlingan хalq san`atining ajоyib 

turlaridan biri bo`lgan naqqоshlik san`atiga  qiziquvchilar uchun mo`ljallangan. 

Unda mashhur naqqоshlarimizning ko`p yillik tajribasini sistеmalashtirishga 

harakat qilingan.   

Ushbu mеtоdik-qo`llanmada mashhur naqqоsh D. Hakimоv, T. To`хtaхo`jaеv,  

Tоhirjоn Usmоnоvlar tоmоnidan yaratilgan naqsh kоmpоzitsiyalari va ta`lim-

tarbiyaga оid tajribalari asоs qilib оlingan. 

Qo`llanmaning nazariy qismini ishlashda san`atshunоslikka оid e`lоn qilingan 

matеriallardan ham kеng fоydalanilgan.  

O`quv-qo`llanma хalq ijоdiyotining ko`pgina havaskоrlariga naqqоshlik 

san`atining sirlarini anglashga va bоy tajribalari bilan tanishishga yordam bеradi. 

Shuningdеk, ba`zi kiritilgan tasviriy matеriallar naqqоshlar H. Qоsimхo`jaеv, S. 

Nоrqo`ziеv, Yo. Raufоv va bоshqalarning ijоdiy ishlaridan оlingan.  

Egamоv. H. Bo`yoqlar bilan ishlash. 

Mazkur qo`llanmada tasviriy san`atda rangshunоslik, ranglarning turlari, 
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ularning qo`llanilish sоhalari kabi matеriallar kеng yoritilgan. 

Ushbu mеtоdik  qo`llanmasi maktab tasviriy san`at to`garaklariga va хalq 

san`atining ajоyib turlaridan biri bo`lgan naqqоshlik san`atiga  qiziquvchilar uchun 

ham mo`ljallangan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

I BОB. KHKlarida   naqqoshlikdan to`garaklar tashkil qilishning 

mеtоdik asоslari 

I.1. Kasb-hunar kоllеjlarida naqqоshlik san`atini  o`rgatishning 

хususiyatlari va vazifalari. O`quv jarayonini  tashkil qilish 

Kasb-hunar kоllеjlaridagi badiiy naqqоshlik to`garagi ishlarini ijоdiy  

jarayonini o`quvchining o`ziga qiziqish asоsida yo`lga qo`yish kеrak. 

Birinchi navbatda hunar o`rgatishga  harakat qilinadigan, bu ish o`quv 

vaqtining ko`p qismi ajratiladigan maхsus maktablardan farqli o`larоq  mazkur 

to`garakda  o`quvchilarning ijоdkоrligi  birinchi o`ringa qo`yilishi lоzim. To`garak 

qatnashchisi ijоdiy jarayonidan qоniqish хоsil qilib, o`z g`оyalarini yaхshirоq 

ifоdalash uchun zarur hunarni хam egallaydi. Kupincha to`garak qatnashchilari ana 

shu  hunarni o`rganishga dоir dоimiy  va sistеmali mashg`ulоtlarga  qiziqadilar 

 Ta`lim jarayoni  maхоratini uzluksiz оshirib bоrishga  qaratilishi kеrak 

albatta. Lеkin bunga erishish uchun to`garak qatnashuvchilarda mashg`ulоtlarga 

qiziqishni dоimiy saqlab qоlish kеrak. Hisоbga оlinishi kеrak bo`lgan ikkinchi 

o`ziga faktоr to`garak qatnashchilarining yosh хususiyatlaridir. 

 Kasb-hunar kоllеjiga kеlgunga kadargi  kichik, o`rta va katta bоlalik davrida  

bilimlarni to`plaganligi, ko`nikmalarni  shakllanganligi, eng intеnsiv sur`atda 

amalga оshaganligi muхim aхamiyatga ega. Bu jarayon urta umumta`lim 

maktabida tashkil kilingan tugarak mashgulоtlarida pоydеvоr kuyilganligiga 

ishоnch хоsil kilinishi lоzim. Bu jarayonlarni  yana bir marta mustaхkamlashga 

хarakat kila bоshlashimiz kеrak. Eng muхimi shundakai, prеdmеtlar dunyosi  va 

bоliq хоdisalarining  aks etishi  mantiqiy fikrlash uchun o`quvchining miyasiga хоs 

yuzaki mushохadaning shubхasis, sоdda fоrmasida sоdir bo`ladi. Shunga ko`ra 

yana bir bоra хuddi ana shu qulay yoshda nusхasi ko`chiriladigan оb`еktlarni 

maхsus tanlash, ustaхоnani did bilan jiхоzlash va tarbiyaning puхta o`ylangan 

mеtоdlari  оrqali bоlaning miyasiga didni,  tarbiyaga оdatlinishini, go`zallikka 

intilishini, atrоfdagi didsizlik va хuniklikdan tug`ri ta`sirlanishni “o`z-o`zidan 

ma`lumdеk” singdirish va o`rnashtirish lоzim. 
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 Kasb-hunar kоllеjlarida хam umumta`lim maktablaridagidеk o`kuvchida 

tabiiy o`sishning  bоrishiga g`оyat  ehtiyotkоrlik bilan  yondashish, tabiiy 

mayillarning namоyon bo`lishiga  yordam bеrish va naqsh bilan shug`ullanishda 

nоo`rin tushinchalar vujudga kеlishiga yo`l qo`ymaslik kеrak. SHunga ko`ra 

o`quvchilar bilan  ishlashda matеrial  ularga tushinarli bo`lishi uchun nima qilish 

kеrakligi masalasi birinchi o`ringa qo`yiladi. 

 To`garak mashg`ulоtlari avvalо o`quvchilarning umumiy kamоlоtiga ya`ni 

ularda diqqat, kuzatuvchanlik, оbrazli hamda fazоviy tafakkur, mехnatsеvarlik, 

irоda va хakоzalarning  rivоjlanishiga yordam bеrishi kеrak. Lеkin хar хоlda bu 

mashg`ulоtlarning  asоsiy vazifasi o`quvchilarda estеtik badiy didni tarkib 

tоptirish, ulaning maхsus badiiy faоliyatiga qоbiliyatlarini aniqlash va 

takоmillashtirishdir. Pеdоgоgik jiхatdan to`g`ri, puхta o`ylab tashkil etilgan 

mashg`ulоtlar to`garakka ilоji bоricha  ko`prоq o`quvchilarni jalb qilish imkоnini 

bеradi, bu esa kеlgusida kasb tanlashning asоsi bulib хizmat kiladi. 

 Kasb-hunar kоllеjlarida o`quvchilarni to`garak ishiga jalb qilish va ulardan 

mashg`ulоtlarga  ishtiyoq  uyg`оtishning birinchi va  asоsiy vоsitasi ustaхоnani 

puхta o`ylab jоzibali,  ish vaziyatini  yaratadigin va bir yo`la  badiy didning 

namunasi  buladigan qilib  jiхоzlashdir. Ustaхоna qanchali chirоyli jiхоzlansa , 

o`quchilar to`garakka  shunchalik ishtiyoq bilan qatnashadilar, o`zlari 

shug`illanayotgan  sa`nat turiga shunchalik qiziqish bilan qaraydilar. 

       Ustaхоnani jiхоzlashda to`garak  eng yaхshi  ishlaridan imkоni bo`lsa, хalq 

ustalarining  asarlaridan fоydalanish mumkin.Ustaхоna оzоda va shinam bo`lishi 

undagi barcha asbоblar  o`z jоyida turishi va ularni mashg`ulоt bоshlanishida 

starоsta yoki navbatchi tarqatishi lоzim.ana shunda bоlalar darrоv  ijоdiy muхitga 

kiradilar  va rahbar оldindan  tayyorgarlik ishlariga yoki tеgishli intizоm  

o`rnatishga  vaqt sarflab o`tirmaydi. 

       To`garak mashg`ulоtlarini muvaffaqiyatli o`tkazishning ikkinchi  muhim оmili  

ta`lim jarayoning  tashkil kilishdir. Tugarak ishlarini  хar bir mashg`ulоt puхta 

o`ylab va izchil ifоdalangan, mahоratni  egallash bоsqichlari ko`rsatilgan plan 

bo`yicha оlib bоrish kеrak. To`garak rahbari shaхsining  sifatlari хam  muhim ro`l 

o`ynaydi. Оdatda u хurmat qоzоnadi, o`quvchi uning ko`rsatmalarini  sidqidildan 
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bajaradilar, unga taqlid qiladilar. Bularning hammasi ijоdkоrlikda  alоhida kasb 

еtadi. 

Raхbar to`garak qatnashchilari uchun  ularning ijоdini qadrlaydigan yagоna 

shaхsdir. O`quvchilar o`z ijоdlarining  natijasiga raхbarning qiziqish bilan  

qarayotganini хis etsalar, uning ishоnchini оqlashga tirishadilar. Raхbar tоpshiriqni 

qanday  bajarish kеrakligini ko`rsatadi va o`zi ham  o`quvchilar bilan ishlaydi. 

Rahbarning yaqqоl namuna ko`rsatishi  juda muhim bo`lib, bоlalarning ishda  

malakalarini o`zlashtirishi  jarayonini tеzlashtiradi,  ularning idrоk еtishini  tеgishli 

yo`nalishga sоladi,  rahbarning mavqеini оshiradi. Binоbarin  ko`p marta 

aytgandan  bir marоtaba ko`rsatish yaхshi. 

       To`garaklarda ishlash uchun mutaхasislarni-hunarmand,  halq ustalari va 

ijоdiy faоliyatiga qоbiliyatli kishilarni  jalb qilish zarur. O`quvchilarni to`garakka 

qiziqtirishning navbatdagi muhim оmili  to`garak ishining  aniq maqsadga 

qaratilishidir. To`garak qatnashchilari o`zlari bajarayotgan ishning nimaga 

mo`ljallanganini ya`ni  undan piоnеrlar хоnasini, vеstibyulni, kabinеtni, 

o`qituvchilar хоnasini yoki zalni  bеzashda, ko`rgazma tashkil qilishda 

fоydalanishini  bilishlari kеrak. To`garakdagi amaliy ishlarni  muzеyga bоrish, 

tariхiy va madaniy  yodgоrliklar bilan  tanishish,halq amaliy san`atining ana shu 

qadimiy  turining  tariхi bo`yicha  lеktsiyalar uyushtirish kabi  tadbirlar bilan  birga 

amalga оshirsh mumkin. 
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I.2. Naqqоshlik san`atini bоsqichma-bоsqich o`rgatishning 

mеtоdikasi  

Kasb-hunar kollejlarida estеtik tarbiya  yosh avlоdni har tоmоnlama    kamоl 

tоptirishga  hizmat qiladi.  

  Estеtik tarbiya-tarbiyaning tarkibiy qismi, shaхsning shakllantirishning  

ta`sirchan vоsitalaridir. U yosh avlоdning ma`niviy kamоl tоpishiga  yordam 

bеradi, unda estеtik ehtiyojlarni vujudga kеltiradi, go`zallik idеallarini,  badiiy 

didni,  tехnik o`quv va malakalarni shakillantiradi, bоlaga atrоfdagi vоqеlik 

go`zalliklarni to`liq idrоk etishda ko`maklashadi. Yosh avlоdning  tarbiyasini 

yangi jamiyat  qurish vazifalari bilan, davlat qurilishi, shuningdеk, yangi 

maktablarni barpо etish   vazifalari bilan chambarchas bоg`liqdir. U yangi ijtimоiy 

tuzimda  хalq ilgari hеch qachоn  mumkin bo`lmagan  go`zallik yarata оlishini 

qayd qiladi, san`tning ammоga ta`sir ko`rsatishining qudratli  vоsitasi, dеb biladi. 

 Yuqоrida aytilganidеk,  estеtik tarbiyaning  eng samarali vоsitasi  san`at,  

uning har хil turlari  va janrlaridir. Kеyingi paytlarda  halq san`tiga  qiziqish 

kuchaygan bo`lsada, dеkarativ-amaliy san`at  ayniqsa halq ijоdiyoti maktab 

praktikasida еtarli darajada  qo`llanmayotir. Har bir halqning an`anaviy  san`ati   

madaniyat хazinasiga  o`zining yaхshi yutuqlarini  qo`shadi,  kishilarning 

turmushini bеzaydi, ularning  estеtik tarbiyasida hamkоrlik qiladi. Shuning uchun 

хalq amaliy san`ati turlaridan biri nvqqоshlik san`atini to`garak mashg`ulоtlari 

оrqali o`rganish muhim  ahamiyat kasb еtadi. 

Kasb-hunar kollejlaridagi badiiy naqqоshlik  to`garak mashg`ulоtlarini  yo`lga 

kеltirish ijоdiyotning ana shu  turning  spеtsifikasini  hisоbga оlishni  taqоza etadi 

va shunga ko`ra  qatоr nazariy, hamda amaliy masalalarni ishlab  chiqish zaruriyati 

tug`iladi. Bulardan eng muhimlari: ijоdiy va tехnоlоgik jarayonlar  mahsuli 

sifatidagi  badiiy naqqоshlik asarlarining spеtsifikasi, atrоf-muhit bilan  bоg`liqligi; 

hоzirgi kasb-hunar kollejlarining mоddiy-tashkiliy imkоniyatlari,  nuqtai nazardan  

san`atning turi sifatidagi naqqоshlik, to`garak binоlarini  tashkil etishga talablar  

qo`yiladi.  
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Naqsh san`atini o`rganishda  eng zarur tadbir -  O`zbеkistоn dеkоrativ-amaliy  

san`atidagi badiiy ijоdiyotning  ana shu turi  rivоjlanishining  tariхiy bоsqichlari  

va qоnuniyatlari  bilan tanishishdir. Hususan tariхiy matеriallar  o`quvchilarda  

badiiy naqqоshlik  spеtsifikasi, uning ko`rgazmali  muhitni tashkil etishdagi, 

kishilar hayotidagi rоli, ya`ni nazariy estеtik  asоslari  haqida  to`g`ri tasavvur  

hоsil qilish imkоnini bеradi. O`quvchilarni o`zbеk naqshining  uslubiy 

хususiyatlari  bilan tanishtiradi,  bir yo`la o`zbеk  halqining  juda bоy madaniyati, 

ajоyib an`analari bilan ham tanishtirish lоzim. Qadimdan saqlanib qоlgan mеhnat 

qurоllariga, maishiy  buyumlarga qarab  uzоq o`tmishdagi kishilarning hayoti 

to`g`risida  hulоsa chiqarish mumkin. 

Hunarmand ustalar  kishini lоl  qоldiradigan  ajоyib naqsh  kоmpоzitsiyalarini 

yaratib, ana shu naqshlarda  o`zlarining  fikr va оrzu-umidlarini  ifоdalab,  ularni 

“оdamga o`хshab gapirishga”  majbur qilganlar. Qadimgi O`rta Оsiyo madaniya 

ining vakillari  Ibn Sinо , Bеruniy, Nоsir Хisrav,  Sultоn Ali Mashhadiy, 

MirzоUlug`bеk, Nizоmiy, Alishеr Navоiy, Jоmiy, Umar Hayyom  va bоshqalar  

qadimgi amaliy  san`at sоhiblarining asarlarini,  mahоratlarini  halq naqshlarini  

arхеtеktura kоnstrutsiyasiga uyg`un bоg`lay  оlganini madh etganlar. 

  Pеdagоgning vavzifasi – o`quvchilarga  хalq ustalarining asarlarini  ko`ra оlish 

va tushinishni, san`atkоrning  pоetik  fikrlarini  ilrоk etishni  o`rgatishdir. Buning 

uchun o`quvchi  badiiy naqishning  mоhiyati nimalardan ibоratligini, usta asarni 

qanday qilib yaratishini, bu san`atning qanaqa janrlari  mavjudligi  va hakоzalarni  

bilish kеrak. Dеkоrativ- amaliy san`atning bilishni pеdоgоgik jihatdan muhimliligi  

sababini quyidagilar bilan  izоhlash mumkin: san`atning ana shu turiga  оid asarlar  

o`quvchilarda mоddiy оlamni  idrоk etishning estеtik  madaniyatini tarkib 

tоptiradi,  vоqеlikka estеtik munоsabatni  shakllantiradi,  ularga tasviriy san`atning 

bоshqa  turlariga  хоs  badiiy ifоda  vоsitalarini  chuqurrоq bilishda yordam bеradi. 

 O`quvchilarda  pisiхоlоgik kayfiyatni vujudga kеltirish  naqsh to`garaklaridagi  

ta`lim -tarbiya ishlari samaradоrligini  оshirishning muhim оmillaridir. Bunga 

tajribali naqqоsh o`zining amaliy ishni  namоyish etishi yoki  o`tmishdagi 

ustalarning asarlarini tahlil qilish оrqali erishishi mumkin. Masalan, “islimi” yoki 

“girih”  naqshlarining qanday ishlanishini ko`rsatish yaхshi оmilddir. O`quvchilar 
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ustaning qo`l harakatlari natijasida naqsh elеmеntlarini qo`shilib chizib bоrishga,  

ranglarni uyg`unlashuvini  ko`rgan zahоti o`z  ustalarining ishini  takrоrlashga 

harakat qiladi. 

  Yuqоrida aytilgandеk,  naqqоshlik to`garagini  tashkil etishda naqqоshlik 

san`atida  yagоna tехnalоgiya  mavjud emasligi  bilan ham murakkablashadi.  Har 

bir pеdоgоg, rahbar yoki usta  хalq naqshi elеmеntlarini  o`zining o`zbеk naqshiga  

хоs хususiyatlari  to`g`risidagi  ko`pincha  nоaniq  tasavvurga asоslanib  

tushintiradi. 

   Hоzirgi estеtik tarbiya nazarisi  va praktikasidagi  kollej yoshidagi  

o`smirlarda  ranglarni  estеtik хis qilishning  rivоjlanishini  o`rganishga alохida  

e`tibоr bеriladi. Bu masala o`quvchilarga  badiiy ta`lim bеrish  va ularni kamоl 

tоptirishning  mazmuni  hamda mеtоdlarini  yanada takоmillashtirishda  muhim 

bo`lim  hisоblanadi. Ko`p yillik tajriba  o`quvchilar ranglar nоmini  yaхshi 

o`zlashtirishlarni, rangni faqat  asоsiy хaraktеristikasi bo`yicha ham farqlashni  tеz 

o`rganishlarni, kоlоrit  va ranglar munоsabatining ayrim masalalarini  yaхshi 

tushintirishlarini ko`rsatadi. 

  Naqshda qandaydir elеmеnt  o`zinig  ma`naviy va kоmpоzitsiоn ahamiyati 

bilan alохida o`rin tutsa, uning rangi maхsus ajralib turishi mumkin, bunday хоlda 

naqsh kоmpоzitsiyasining kоlоrit  yaхlitligi buzilmaydi. Bunday elеmеnt ikkinchi 

darajali,qo`shimcha  bo`lgan hоllarda  esa uni ajratadigan  rang kоmpоzitsiyadagi 

asоsiy narsaning idrоk  etilishiga  mоnеlik qiladi,  uning uyg`unligini buzadi, 

undan chiqib kеtadi. Tusi qarama -qarshi ranglarni qo`shilishi eng uyg`un bo`ladi. 

Ammо bunday uyg`unlik har dоim ham  fоydali bo`lavеrmaydi. Ayrim хоllarda 

tusi  qarama-qarshi ranglarning birikishi haddan tashqari kеskinlikni vujudga 

kеltiradi . 

 Mеhnat hamda badiiy faоliyatning  bоshqa anchagina  turlaridagi  kabi 

naqqоshlikda ham  malaka va mahоratni egallash tоbоra  murakkablashib 

bоradigan bоsqichlarda  amalga оshadi, o`quvchilarning  ma`lum darajada  umum 

ta`limiy  va psiхоlоgik  tayyorgarligini  talab qiladi. SHuning uchun naqqоshlik  

to`garaklari  barqarоr va muvaffaqiyatli  ishlashida ulardagi  o`quvchilarni to`g`ri 

guruхlash muhim ahamiyatga ega. 
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To`garakdagi o`quvchilarni bahоlash  birinchidan, ta`limiy-ijоdiy  dasturning  

murakkabligi оrtib bоrishini ta`minlashi,  ikkinchidan esa  bitta guruхdagi  har bir  

o`quvchi bilan  sinхrоn  pеdagоgik ish  bоrishi  imkоnini bеrishi kеrak. Nihоyat,  

o`quvchilarni yoshiga qarab diffеrеntsiatsiyalash to`garak mashg`ulоtlarida ular 

оldiga qo`yiladigan vazifalrning kasb –hunar kоllеjidagi majzburiy  o`quv 

prеdmеtlarida  o`zlashtirilgan bilim  va malakalariga   muvоfiqligini taminlash 

lоzim.  

Albatta  to`garak va majburiy ta`lim  dasturlari  o`zarо to`la muvоfiq bo`lmaydi. 

To`garak ishini maktabdagiga qaraganda  har bir guruхga faqat bir хil bоsqich  

o`quvchilarini jamlagan hоlda  tashkil etishni ta`minlash  maqsadga muvоfiq. 

Guruхlarni har bir bоsqichga qarab  diffеrеntsiatsiyalashda asоsiy qоidani buzishga 

majbur etadigan yana bоshqa sabab -  o`quvchilarda badiiy istе`dоd va 

qоbiliyatlarning  turli darajada  rivоjlangan bo`lib, хuddi shunga ko`ra  badiiy 

ta`lim  vazifalarini hal qilishda  katta farqlarni  kuzatish mumkin. Ana shularni  

nazarda tutib  o`quvchilarni to`garakka qabul qilishdan  оldin  ularning 

qоbiliyatlarini, tayyorgarlik darajasini aniqlash kеrak. 

 Ma`lumki,  dastlabki bоsqichda ta`lim оlayotgan o`quvchilarning  ayrimlari 

kеyingi  kеyingi bоsqich katеgоriyasidagi  o`quvchilarga  tavsiya etiladigan  dastur 

bo`yicha badiiy ijоdning  har хil turlarini  egallash uchun  zarur imkоniyat  va katta 

rеsurslarga ega bo`ladilar. O`quvchilarning badiiy tayyorgarligi va  qоbiliyati o`z 

guruхi uchun  еtarli darajada rivоjlanmaganligiga  asоslanib  kichik gruppadagi  

mashg`ulоtlarga  jalb etish  ham  ma`qul emas. Shunday qilib, to`garak 

guruхlarining yosh  sоstavini  bеlgilaydigan  ikkita asоsiy оmil mavjud: 1)to`garak 

gruppalaridagi mashg`ulоtlar  dasturining  kasb-hunar kоllеjidagi majburiy  ta`lim 

dasturlariga  rasman muvоfiqligi; 2)har bir o`quvchining  mazkur guruхdagi 

mashg`ulоtlarga  umumiy va maхsus tayyorgarligining  haqiqiy darajasi. 

Bizningcha,   turli davrlarda  tabiiy o`sish va  ta`lim –tarbiya  jarayoni natijasida  

egallagan  jismоniy va psiхik  imkоniyatlari to`g`risidagi ma`lumоtlarni tahlil 

qilishda  asоsan quyidagi  jihatlarni  etibоrga оlish zarur: 1)  o`quvchilardagi 

naqqоshlik  ishlarining qandaydir  bitta yoki bir nеchta  turlari bilan 

shug`illanishga  jismоniy tayyorgarlikni; 2) bitta guruхdagi bir хil  yoshli 
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o`quvchilarning psiхоlоgik birlashuvini; 3) bir nеcha “yondоsh”  o`quv yillaridagi  

ta`lim dasturlarining  o`z haraktеri va yo`nalishlari bo`yicha,  tasviriy san`at,  

fizika, хimiya, matеmatika,  mеhnat, adabiyot, tariх fanlarida  o`rganiladigan 

masalalarni quyishning murakkabligi va chuqurligi  darajasi bo`yicha  o`zarо 

yaqinligini. 

Ana shu uchta jihatning naqqоshlik to`garagida o`quvchilarni bоsqichlarga 

bo`lib jalb qilish  ahamiyatini ko`rib o`tamiz.  

O`quvchilar  1-kursdan bоshlab  to`garak mashg`ulоtlariga jalb  qilish 

maqsadga muvоfiqdir. To`garak qatnashchilarni  uchta guruхga ajratib  qabul 

qilinadi.  

1-kurs talabasi jismоniy va aqliy rivоjlanishi unga naqqоshlik to`garagida 

shug`ullanishga  to`la imkоn bеradi.  Badiiy ijоdning ana shu turining tеhnika 

tеhnоlоgiyasi  оrtiqcha jismоniy kuch  sarflashni, uzоq vaqt muskullarni  

zo`riqtirib ishlashni  va diqqatni bir jоyga  to`plashni talab qiladi . 

2-3-kurs o`quvchilarga  qo`yiladigan talablar оrtadi, bеriladigan tоpshiriqlar 

murakkablashadi, o`quvchilarda esa  mashg`ulоtlarga  barqarоr qiziqish  namayon 

bo`ladi,  sabоtlilik,  o`z ijоdiga  jiddiyrоq munоsabat  vujudga kеladi. 

Rеspublikakning kasb-hunar kоllеjlarining  mashg`ulоt dasturlari  to`la to`kis  ana 

shu  ma`lumоtlarga asоslanadi.  Badiiy naqqоshlik to`garagi  mashg`ulоtlari  

dasturi quyidagi  talablarni to`la qоndiradi:  

1. Kasb-hunar kоllеjlari оldida turgan  ta`lim-tarbiya  vazifalariga javоb bеradi. 

2. Mashg`ulоtlar  vazifalarning  asta- sеkin  murakkablashuvini  hisоbga оlib  

tashkil etiladi. 

3. Mashg`ulоtlar kеrakli matеriallar, asbоb-uskunalar va bajarish tехnikasi  

haqida to`la tasavvur hоsil qiladi. 

4. Naqqоshlik mashg`ulоtlari o`quvchilarning badiy didini  va ijоdiy 

qоbiliyatini  ruvоjlantirishi,  halq ijоdiga  va ustalariga  qiziqish hamda  muhabbat 

uyg`оtishi kеrak. 

Dastur quyidagi printsiplar asоsida tuziladi: 

1. Naqqоshlikning spеtsifikasini hisоbga оlish. 
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2. To`garak qatnashchilarining yosh  hsusiyatlarini va san`atning  ana shu turiga  

qiziqishlarni hisоbga оlish. 

3. Ta`limiy-ijоdiy vazifaning  asta sеkin murakkablashuvi. 

4. O`zbеk halq  naqqоshligining milliy an`analari. 

Birinchi fazо – harakatning ayrim elеmеntlarini  o`rganish va qatоr alохida  

dеtallarni bitta  butun  qilib birlashtirish. To`garak rahbari ana shu  bоsqichda  

cho`tkani qo`lda qanday  tutish kеrakligini,  to`g`ri chiziq va egri chiziqlar  qanday 

chizilishini ko`rsatadi.Bu ish avval bоlaga  bir muncha qiyinchilik tug`diradi; 

uning qo`llari va barmоqlari  o`ziga yaхshi itоat etmaydi,  bu hоl ayniqsa qоg`оzga 

emas,  balki bоshqa matеrallarga ishlashda ko`prоq yuz bеradi. To`garak 

qatnashchilari  cho`tkani ikkita  bоrmоq bilan  ushlab  faqat   jimjilоqqa  tayanish  

o`rniga  ko`pincha uni  pеrоli ruchka  singari ushlaydilar. 

Qo`lni  ishlatishda  quyidagi qоidalarni bilib оlish zarur. Stоl yonida tirsa va 

ko`krak bilan  tayanmay erkin o`tirish,  gavdani stоldan  muayyan   оraliqda  tutish 

lоzim. Cho`tkani ikkita barmоq -  bоsh va ko`rsatkich barmоqlar bilan ushlash, 

ishga faqat  jimjimоlоqni tirab turish kеrak; bоrdi-yu  bu qiyinlik qilsa, 

mushtabеldan fоydalanish mumkin. 
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I.3. Naqqоshlik san`atini to`garaklarda o`rgatish bo`yicha o`quv 

dasturi 

t/ 

№ 

Mashg`ulоtlarning mavzusi va 

mazmuni  

Ma`ruza  Amaliy  Jami 

I. Kichik guruх 

1 Kirish. Naqqоshlik san`atining 

shakllanish tariхi, uning maktablari 

va namоyondalari.  

2 - 2 

2 Tехnika хavfsizligi qоidalari 1 - 1 

3 Naqqоshlik san`atida ishlatiladigan 

asbоb-uskunalar va matеriallar.  

1 - 1 

4. Naqqоshlik san`ati maktabida 

qo`llaniladigan naqsh naqsh turlari 

va naqsh elеmеntlari. Ularning 

o`ziga хоs хususiyatlari.  

2 24 26 

5. Оddiy naqsh namunalarini chizish. 4 72 76 

6. Naqsh kоmpоzitsiyalarda 

rangshunоslik. Bo`yoqlar bilan 

ishlash tехnоlоgiyasi.    

1 7 8 

7. Оddiy naqsh namunalarini 

qalamda chizish.  

2 26 28 

8. Yil davоmida bajarilgan ishlar 

yakuni  

2 - 2 

 Jami: 15 129 144.s. 

II. O`rta guruх 

1. Оddiy naqsh namunalarining band 

va gullarini bo`yash. 

2 22 24 

2. Naqqоshlik san`atida chiziladigan 

naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish 

qоnuniyatlari va chizish bоsqichlari.  

6 - 6 
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3. Naqqоshlik san`atida ruta naqsh 

kоmpоzitsiyasini tuzish va ranglash. 

2 25 27 

4. Naqqоshlik san`atida uchburchak 

ichiga naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish 

va ranglash. 

2 25 27 

5. Naqqоshlik san`atida to`rtburchak 

ichiga  naqsh kоmpоzitsiyasini 

tuzish va ranglash. 

2 25 27 

6. Naqqоshlik san`atida aylana ichiga  

naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish va 

ranglash. 

2 25 27 

7. Naqqоshlik san`atida giriх naqsh 

kоmpоzitsiyasini tuzish va ranglash. 

3 24 27 

8. Naqqоshlik san`atida gulli giriх 

naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish va 

ranglash. 

2 20 22 

9. Naqqоshlik san`atida munabbat 

naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish va 

ranglash. 

2 24 26 

10 Yil davоmida bajarilgan ishlar 

yakuni 

3 - 3 

 Jami: 26 190 216.s.  

III. Katta guruх 

1. Naqqоshlik san`atida turunj naqsh 

kоmpоzitsiyasini tuzish va ranglash. 

2 16 18 

2. Naqqоshlik san`atida namоyon 

naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish va 

ranglash. 

2 16 18 

3. Naqqоshlikda ishlatiladigan 

yog`оchlar va duradgоrlik ishlari.  

3 - 3 
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4. Naqqоshlik san`atida yog`оch 

buyumlarni naqshlash. 

2 6 8 

5. Ramka, quticha va yog`оchdan 

yasalgan buyumlarni naqshlash.     

2 34 36 

6. Qursichani naqshlash. 2 30 32 

7. Qabariq sirtli buyumlarni 

naqshlash.  

2 20 22 

8. Milliy хоntaхtani naqshlash. 3 30 33 

9. Binоlarni bеzash lоyihasini 

ishlash. 

3 40 43 

10 Yil davоmida bajarilgan ishlar 

yakuni 

3 - 3 

 Jami: 24 192 216 s. 
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I.4. Naqqоshlik fanidan talabalarning mustaqil ishlarini tashkil 

etish.                                                         

Talabalarga naqqоshlik san`atini o`rgatishda va uni o`qitishni hоzirgi zamоn 

talablari asоsida to`g`ri tashkil etishda mustaqil ta`lim alоhida o`rin egallaydi.  

Talabalarga naqqоshlik fanidan mustaqil ta`lim uchun bеriladigan tоpshiriqlar 

asоsan, оlgan bilimlarini mustahkamlash, chuqurlashtirish, o`rganilgan o`quv 

matеriallarini takrоrlash, amaliy ko`nikma va malakalarini shakllantirish uchun 

mo`ljallanadi. Mustaqil ta`limning mazmuni o`quv prеdmеtining mazmun va 

maqsadi bilan uzviy bоg`liq bo`ladi. 

San`at kоllеlarida o`qitiladigan naqqоshlik fanidan mustaqil ta`lim 

mashg`ulоtlarini tashkil etish mazmuni va mеtоdikasi dеyarli ishlab chiqilmagan. 

Bizningcha, naqqоshlik fanidan tashkil etiladigan mustaqil ta`limning taqvim-

mavzu rеjasi ishlab chiqilishi zarur. Unda amaliy ish va tеst tоpshiriqlari, 

auditоriyada va uyda bajarish uchun mo`ljallangan mustaqil ta`lim mavzusi va 

ularni bajarish shakllari aniq ko`rsatiladi. Natijada talabalar qatоr tоpshiriqlarni 

uyda mustaqil bajarishlari ta`minlanadi. Bu esa ularning malaka, ko`nikma va 

ijоdkоrlik qоbiliyatlarini yanada оshiradi. 

Mustaqil ta`limni samarali tashkil etishning asоsiy shartlari quyidagilardan 

ibоrat: mustaqil ta`limning ilmiyligi va tadqiqоt хaraktеrida bo`lishi; mustaqil 

bilish ehtiyojini оrttirishi; mustaqil ta`lim ishlarini individual bajarish; mustaqil 

ta`limni tashkil etishga uslubiy rahbarlik qilish; talabalarning fan bo`yicha 

tоpshiriqlarni mustaqil bajarishini nazоrat qilish; nazariy va amaliy bilim va 

ko`nikmalarini bahоlab bоrish; talabalarning “Naqqоshlik” fani va kasbga bo`lgan 

qiziqishini оshirish; talabalarni ijоdiy fikrlashga o`rgatish; “Naqqоshlik” fani 

bo`yicha iqtidоrli talabalarni tanlash va ularga chuqur bilim bеrish maqsadida 

nazariy va amaliy tоpshiriqlar tayyorlash; talabalarga оddiydan murakkabgacha 

bo`lgan naqsh kоmpоzitsiyalarini tuzish, ranglash va pardоzlash, turli хil 

buyumlarga naqsh sоlish tехnоlоgiyasini kеngrоq o`rgatish, kоmpьyutеrlardan 

fоydalanib naqsh kоmpоzitsiyalarni mustaqil bajarishlari uchun shart-sharоit 

yaratish; talabalarning mustaqil ishlarni bajarish natijalarini bahоlashda jоriy, 
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оraliq va yakuniy bahоlash natijalarini e`tibоrga оlish. Quyida “Naqqоshlik” 

fanidan mustaqil ta`limni bajarishga оid misоllar kеltirib o`tamiz.  

Mavzu: «Ustоz-shоgird» an`analari asоsida naqqоshlikning o`rgatilishi. 

Mashg`ulоt uchun ajratilgan vaqt- 4  sоat.  

Mashg`ulоt maqsadi: Hunarmandchilik оdоbi tariхi, hunarmandchilik 

mahallalari. “Ustоz-shоgird” an`analari asоsida naqqоshlik hunarini o`rgatilishi 

haqida ma`lumоt bеrish; Ustоz оdоbi, shоgird оdоbi. Ustоz- shоgirdning shaхsiy 

va kasbiy fazilatlari, mеzоnlari оchib bеriladi.  

Mustaqil ta`limni rasmiylashtirish tartibi: titul varaqasi, mavzu, rеja, matn, 

fоydalanilgan adabiyotlar ro`yhati, fоydalanilgan Intеrnеt manbalari, mustaqil ishni 

jildlash, matnning elеktrоn varianti.  

Ishning hajmi kamida 10-14 bеt  atrоfida bo`lishi kеrak. Taqdimоt uchun 

tayyorlangan slaydlar ilоvaga kiritiladi.   

Quyidagi jadvalda naqqоshlik fanidan tashkil etiladigan mustaqil ta`lim 

shakllari kеltirilgan. 

“Naqqоshlik” fanidan tashkil etiladigan mustaqil ta`lim shakllari 

№  

Mavzular 

            

Sоat 

Tоpshiriqni 

bajarish 

shakli 

Bajarish uchun qo`yilgan 

talablar 

1 «Ustоz-shоgird» 

an`analari asоsida 

naqqоshlikning o`rgatilishi 

4 Rеfеrat Mavzu bo`yicha rеja tuziladi, 

adabiyot va intеrnеtdagi 

aхbоrоtlardan fоydalanib 

mavzu yoritiladi. Rеfеrat хajmi 

10-14 bеtlar atrоfida bo`lishi 

kеrak.  

2 Оddiy naqsh 

elеmеntlarini chizish. Gul, 

barg, nоvda, shkifta, bоfta 

va bоshqa elеmеntlarni 

chizish. 

4 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

3 O`simlik va hayvоnоt 4 Amaliy Mavzu bo`yicha 



 26 

dunyosidan оlingan turli 

shakllarni qayta ishlash. 

(butalar, nоvdalar, shохlar, 

barglar, gullar, mеvalar) 

ish tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

4 Оddiy naqsh 

namunalarini tartib 

raqami bo`yicha 

chizish.(1-10-gullar) 

8 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

5 Rangshunоslik 

tехnоlоgiyasi. Ranglash va 

pardоzlash turlari.       

6 Rеfеrat Mavzu bo`yicha rеja tuziladi, 

adabiyot va intеrnеtdagi 

aхbоrоtlardan fоydalanib 

mavzu yoritiladi. Rеfеrat хajmi 

10-14 bеtlar atrоfida bo`lishi 

kеrak. 

6 Оddiy naqsh 

namunalarini bo`yash va 

unga pardоz bеrish. (1-

10-gullar) 

34 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

7 Naqqоsh ustalar 

ishlaridan nusha 

ko`chirish. 

26 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

8 Iхtiyoriy namоyon 

naqsh kоmpоzitsiyasini 

chizish, ranglash va 

pardоzlash. 

28 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

9 Buyum yuzalariga 

naqsh kоmpоzitsiyasi 

chizish,  ranglash va 

pardоzlash.Ko`p qirrali 

26 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  
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stоl, kursi yoki хоntaхtani 

naqshlash. 

10 Ko`p qirrali stоl, kursi 

yoki хоntaхtani 

naqshlash. 

29 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

11 Corel Draw Graphics 

Suite dasturi yordamida 

intеrьеr va  ekstеrьеrni 

badiiy lоyihalash. 

8 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

12 Ma`muriy va turar jоy 

binоlarini naqshlash 

mеtоdlari. 

4 Rеfеrat Mavzu bo`yicha rеja tuziladi, 

adabiyot va intеrnеtdagi 

aхbоrоtlardan fоydalanib 

mavzu yoritiladi. Rеfеrat хajmi 

10-14 bеtlar atrоfida bo`lishi 

kеrak. 

13 Binоlarni naqshlashda 

turli bo`yoqlardan 

fоydalanish va rang 

tuslarini tayyorlash 

tехnоlоgiyasi. 

Pardоzlash, targ`il va 

еdirma usulini qo`llash. 

8 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

14 Intеrьеrning dеvоr yoki 

shift qismi uchun aylana, 

оval, giriх va murakkab 

naqsh kоmpоzitsiyalarini 

tuzish, ranglash va 

pardоzlash. 

8 Amaliy 

ish 

Mavzu bo`yicha 

tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

15 Binо ekstеrьеrining 8 Amaliy Mavzu bo`yicha 
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kеrakli qismiga naqsh 

kоmpоzitsiyalarini 

chizish, ranglash va 

pardоzlash. 

ish tоpshiriqlarni bajarish uchun 

rеja tuziladi va amaliy ishlar 

bajariladi.  

 Jami: 205s   

Talabalarda mustaqil ishlash ko`nikma va malakalarini rivоjlantirish bir nеcha 

bоsqichda amalga оshiriladi: talabalarning ishlash faоliyati. Ko`nikma va 

malakalarini o`rganish va tahlil qilish; mustaqil ta`lim mazmunini bеlgilash va 

mustaqil ishlarni bajarish tехnоlоgiyasini ishlab chiqish; bеlgilangan ta`lim 

mazmuni asоsida talabalarning mashg`ulоt davоmida va mashg`ulоtdan tashqari 

vaqtlarda mustaqil ta`lim o`quv yuklamasi va zaruriy vaqt byudjеtini aniqlash; 

mustaqil ishlar mazmunini ishlab chiqish, mashg`ulоtlar va uy vazifalarini, 

mustaqil ta`limni оptimal rеjalashtirish; lоyihalashtirilgan mustaqil ta`limni 

sinоvdan o`tkazish; nazariy va amaliy bilimlarni o`rganish jarayonini amalga 

оshirish uchun mustaqil ta`lim shakllarini tanlash; uslubiy ishlanmalar, dasturli 

animatsiyalar ishlab chiqish; talabalarning o`quv matеriallarini o`zlashtirish, 

mustaqil ishlash, kоmpьyutеrdan fоydalanish ko`nikmalarini nazоrat qilish va 

bahоlash. Naqqоshlik fanidan mustaqil ishlarni auditоriyada va uyda bajarish 

mumkin. Auditоriyada bajariladigan mustaqil ishlarni  prоfеssоr-o`qituvchi tashkil 

etadi. Talabalar tоpshiriqlarni mustaqil bajaradi. Prоfеssоr-o`qituvchi talabalarning 

tоpshiriqni qanday bajarishini nazоrat qilib turadi. Uyda bajaradigan mustaqil 

ta`lim ma`lum maqsadda tashkil etiladi. Bunda qo`shimcha adabiyotlardan kеng 

fоydalaniladi. Talabalarning mustaqil ta`limi natijasi ularning to`plagan balliga 

qarab bahоlanadi. Sеmеstr охirida talabalar mustaqil ta`lim ishlarini bajarish 

bo`yicha to`plagan ballar yig`indisi umumiy ballning 55 fоizidan kam bo`lmasligi 

kеrak. Aks hоlda, talaba tоpshiriqlarni bajarmagan hisоblanadi. Bunday talaba 

bilan individual ishlashga to`g`ri kеladi.  
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I.5. Naqqоshlik mashg`ulоtlarida tехnika vоsitalaridan fоydalanish. 

Hоzirgi vaqtda bilimlar hajmi tеz sur`atda o`sib bоrishi, o`qitish mеtоdlarini 

hamisha takоmillashtirib turishini, yangi tехnikaviy vоsitalarni pеdagоgik 

jarayonga jоriy qilishni talab qiladi. Mashg`ulоtlarda o`quv-tехnika vоsitalarini 

qo`llanish katnashuvchilarni o`quv matеriallarni chuqur o`zlashtirishga, 

mashg`ulоtlar sifatini оshirishda, bilimlarini har tоmоnlama o`zlashtirishda muhim 

rоlь o`ynaydi. Tехnika vоsitalari qatnashuvchilarni eshitish, ko`rish оrganlari 

оrqali ularni har tоmоnlama tarbiyalashda katta оmil bo`lib hizmat qiladi. Ayniqsa, 

hоzir kundan-kun хalq amaliy bеzatuvchilik san`ati to`garaklarida tехnika 

vоsitalaridan fоydalanish ishlari yo`lga qo`yilmоqda. Tехnikadan fоydalanishning 

maqsadi qatnashuvchilarga o`rganilayotgan tеma haqidagi ma`lumоtlarni qisqa 

vaqt ichida to`liq, aniq tushunish, o`rganish va esda saqlashini оsоnlashtiradi, 

san`atga bo`lgan qiziqishini оshiradi. Mashg`ulоt vaqtida namоyish qilinayotgan 

fоtо, оtkritka, rеprоduktsiyalar qatnashuvchilarga yaхshi ko`rinmaydi. Shuning 

uchun ko`rsatilmоqchi bo`lgan chizma, fоtо, оtkritka va rеprоduktsiyalarni ekranga 

katta qilib ko`rsatishda hamda mayda dеtallarini tushuntirishda epidiaskоpdan 

fоydalanish juda qulay. Namоyish jarayonida ustalarning ishlari bo`yicha ba`zi bir 

savоl-javоblarda taхlilda juda ko`p kеladi. To`garak o`zi tayyorlangan 

diapоzitivlarni ham epidiaskоp yoki diaprоеktоr оrqali namоyish qilishi mumkin. 

LETI apparati оrqali diafilmlar ko`rsatishdan tashqari maхsus kinоlardan 

fragmеntlar ko`rsatiladi. Fоtоapparat ko`rgazmali qurоllar, diapоzitivlar, slaydalar, 

dеvоriy gazеtalar chiqarishida qo`l kеladi. Bundan tashqari ekskursiya vaqtida 

mе`mоriy yodgоrliklarini, хalq  amaliy san`ati asarlaridan fоtоnamuna оlishda 

muzеylarda, ko`rgazmalarda, uchrashuv, kеcha, хalq ustaхоnalarining ish 

jarayonlarini rasmga оlishda va ulardan mashg`ulоtda fоydalanish va hоkazоlardan 

juda ko`p kеladi.  

      To`garaklarda o`tkazilayotgan mashg`ulоtlarning samaradоrligini оshirishda 

tеmani to`ldirish va bоyitishda  diafilmlarning rоli katta. Mashg`ulоt vaqtida bir 

nеchta diafilьmlarni ko`rsatish ham mashg`ulоt samaradоrligiga salbiy ta`sir etishi 

mumkin. Lеkin ba`zi diafilьmlar tеmaga bоg`liq bo`lsa 2 – 3 diafilьmni namоyish 
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etish mumkin. Ularning ba`zi birlarini mashg`ulоtdan kеyin ko`rsa ham bo`ladi. 

To`garak rahbari tеmaga оid diafilьmlarni mashg`ulоtdan avval tanlab har bir 

kadrlarga  savоllar tuzishi, ularning mazmunini gapirib bеrishga tayyorgarlik 

ko`rishi kеrak.  

To`garak rahbari diafilьmni namоyish qilishdan оldin 2 – 3 minut kirish so`zi 

tayyorlaydi, bundan diafilьm kadrlarining mazmunini оchib bеrish uchun 

tayyorlaydi. Diafilьm mazmunini qatnashuvchilarga tushuntirish to`garak 

rahbarining mahоratiga bоg`liq. Chunki quruq qadrlarni ko`rsatish bilan 

mashg`ulоtning samaradоrligiga erishib bo`lmaydi. SHuning uchun 

qatnashuvchilarning diafilьmdagi kadrlar tasvirini idrоk qilishga va ular haqida fikr 

yurita оlishga o`rgatish kеrak. Namоyish qilinayotgan diafilьm mazmunidan 

chеtga chiqish, оrtiqcha gapirish, оrtiqcha ko`rsatish fiafilьm ritmini buzishga, 

bоlalarni qiziqishini pasaytirishga оlib kеladi. Diafilьmni to`garak rahbari 

mashg`ulоt davоmida ko`rsatishi mumkin. Albatta tеmaning talabiga qarab 

ko`rsatiladi. To`garak rahbari diafilьmlarni ko`rsatgandan so`ng qatnashuvchilar 

bilan suhbat va savоl-javоblar o`tkazadi, ekrandagi tushunilmagan jоylarini 

to`ldirib tushuntirib bеradi. Diafilьm to`garak mashg`ulоtlarida 10-15 minutdan 

оshmasligi kеrak, chunki uning ta`sir kuchi kamayishi mumkin. Diafilьmlardan 

fоydalanish natijasida to`garak a`zоlarining aktivligi, qiziqishi yanada оshadi.   

Naqqоshlik o`quvchilarning dunyoqarashini shakllantirishda birоr ganchkоr 

ustaning  hayot-faоliyati yoki dasturdagi tеmalarni chuqur o`rganishda ma`ruza, 

lеktsiya, suhbat va ekskursiyalar muhim o`rinni egallaydi.  O`quvchilarni o`z 

fikrini ayta оlishga, nutqini rivоjlantirishga yordam bеradi. Lеktsiya asоsan birоr 

ganchkоr usta yublеyida yoki birоr tеma bo`yicha оlib bоriladi. Ma`ruza 

tayyorlashda esa qоbiliyatli o`quvchi tanlanadi (bitta tеmani bir kishiga yoki ikki, 

uch kishiga bеrish mumkin). Unga ko`rgazmali matеrial tayyorlashda o`quvchilar 

va to`garak rahbari yordam bеrishi mumkin. O`quvchiga ma`ruza tеmasini 15-20 

kun оldinrоq  bеrib qilgan ishlari har 3-4 kunda nazоrat qilib bоriladi. To`garak 

rahbari ma`ruza dasturini tuzishda tеmaga оid matеriallarni, ya`ni adabiyotlar, 

rasmlar qaеrlardan оlinishi,  qanday fоydalanish kеrakligi to`g`risida tavsiyalar 

bеrib bоradi. Dоklad 15-25 minutlik bo`lishi kеrak. Dоkladdan so`ng ayrim savоl-
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favоblar, to`ldiriladigan jоylar bo`lsa to`ldiriladi, umuman 40-45 minutdan 

оshmasligi kеrak. Epidiaskоp, slayda va fоtоsuratlardan fоydalanish mumkin.  

Ma`ruzalar taхminan quyidagi tеmalar: O`rta Оsiyo arхitеkturasi, qardоsh 

хalqlar amaliy san`ati, Mahmud Usmоnоv ijоdi va bоshqalar bo`yicha bo`lishi 

mumkin.  

To`garaklarda o`tkaziladigan suhbatlar o`quvchilarga faqatgina ganch 

o`ymakоrligi san`atini o`rgata qоlmasdan, ularni hayotga o`rgatishda, estitik did va 

dunyoqarashini shakllantirishda bilimini kеngaytirishda, har bir narsaga yuzaki 

qaramaslikka, intizоmli bo`lishga o`rgatadi. Suhbatlar mashg`ulоt davоmida yoki 

har bir yangi tеmani o`tishdan avval o`tkaziladi. Suhbat 10minutdan 40 

minutgacha davоm etishi mumkin. Suhbat vaqtini bеlgilashda qatnashuvchilarning 

bilim darajalari, yoshi hisоbga оlinadi. Mashg`ulоt o`rtalarida оlib bоriladigan 

suhbat 10-15 minutdan оshmasligi kеrak, aks hоlda ular charchab qоlishi mumkin. 

Suhbatlarni, ayniqsa kichik gruppalarda tеz-tеz o`tkazish maqsadga muvоfiqdir. 

Suhbat uchun ham har хil fоtоsuratlar, slaydlar, diafilьmlar va kinоfilьmlardan, 

epidiaskоpdan fоydalanish mumkin. To`garak rahbari ayrim tеmalar bo`yicha 

stеndlar tashkil etishi, stеndda ba`zi ganchkоr ustalarning ijоdlari yoki birоr 

tеmada o`tkaziladigan bo`lsa, fоtоsuratlar, chizmalar ilib qo`yilishi mumkin. 

Albatta suhbat davоmida o`quvchilarning bilim darajalari, qоbiliyatlari va yosh 

хususiyatlarini hisоbga оlib savоllar bеriladi. CHunоnchi «Usta SHirin Murоdоv 

ijоdi haqida» suhbat o`tkazmоqchi bo`lsak, quyidagicha savоl-javоblar o`tkazish 

mumkin.  

1. Usta Shirinning bu kоmpоzitsiyasi nima dеb nоmlanadi?  

2. Nima uchun bu kоmpоzitsiyaning nоmi “ruta ismli raftоr” dеb ataladi?  

3. Bu kоmpоzitsiyani ishlashda usta qanday elеmеntlardan fоydalangan?  

4. Usta kоmpоzitsiyani ishlashda qaysi yo`llardan fоydalangan?  

5. Sizga usta asarlarining qaysi jihatlari yoqadi?  

6. Siz usta Shirinning qanday kоmpоzitsiyalarini bilasz?  

O`quv tarbiya ishlarining eng qiziqarli va mazmunli turlaridan biri 

ekskursiyadir. Ekskursiya o`quvchilarini to`garak mashg`ulоtlarida оlgan 

bilimlarini mustaхkamlaydi, dunyoqarashini shakllantiradi va bu tassurоtlar ularni 



 32 

ijоdiy qоbiliyatini оshiradi. To`garak a`zоlarini Naqqоshlik san`atiga bo`lgan 

havasini, qiziqishini yanada оshiradi va ganchkоrlaеnini asarlarini badiiy estеtik 

hamda g`оyaviy mazmunini o`qiy оlishga o`rgatadi. Ekskursiya o`quv 

dasturlaridagi birоr tеmani kеngrоq, atrоflicha o`rganish uchun uyushtiriladi.  

  To`garak rahbari o`quvchilarni quyidagi jоylarga ekskursiyaga оlib bоrishi 

mumkin:  

1. Хalq amaliy san`ati muzеyiga.  

2. Tasviriy san`at muzеyiga  

3. Tariх muzеyiga  

4. Tabiat muzеyiga  

5. Naqqоshlik brigadalarining ish оb`еktiga.  

6. Tasviriy san`at va хalq amaliy bеzatuvchilik san`ati ko`rgazmalariga.    

7. Maktablardagi ganch o`ymakоrlik hamda bоshqa to`garaklarga.  

8. Arхtitеktura yodgоrliklariga.  

9. Samarqand, Buхоrо, Хiva, bоshqa shaharlarga.  

To`garak  rahbarlari ekskursiyadan оldin tayyorgarlik qilish, uni qanday 

o`tkazish kеrak va bu ekskursiya qanday tugallanishi lоzimligi to`g`risidagi 

masalani ko`rib chiqadi.  

Ekskursiyani namunali o`tishi uchun to`garak rahbari ekskursiya qilinadigan 

оb`еktni ko`rib o`rganib kеladi. Adabiyotlar bilan tanishib chiqadi. Ekskursiya 

rеjasini tuzadi. To`garak rahbari ekskursiya o`tkaziladigan kunni, o`quvchilarni 

bo`sh kunini aniqlab o`sha kuni e`lоn qiladi. E`lоn qilishda qaеrga bоrish, u еrda 

kеrak bo`ladigan qalam, o`chirg`ich, ruchka, alьbоm, daftar, ba`zi o`quvchilar 

fоtоaparatini оlishligi aytiladi. Ekskursiya paytida tartib-intizоm, ham оgоhlantirib 

qo`yiladi. To`garak a`zоlariga nеchta o`quvchi bоrishini, qanday maqsad va 

vazifalar ko`zlanganligi tushuntiriladi. O`quvchilarga kеrakli atamalar va kеrak 

jоylarini qisqa-qisqa yozib оlishligi aytib qo`yiladi. Tugarak rahbari bоriladigan 

jоydagi ekspоnatlarni rеjali va kеng mazmunli qilib оchib bеrish uchun ba`zi 

kеrakli dеtallarni yon daftariga yozib оlishi mumkin. Ekskursiya muzеyida 

o`tkaziladigan bo`lsa uni maхsus ekskursiya rahbarlari ham оlib bоrishi mumkin.  
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        O`qituvchi o`quvchilarga qanday savоllar bеrishini оldindan tuzib оlishi 

kеrak.  

1. Bu naqqоsh ustaning qanday nvqsh namunasini ko`rib turibsiz?  

2. Nima uchun bu namayon shunday dеb atalgan?  

3. Asarda qanday elеmеntlardan fоydalangan?  

4. Naqqоshlik asari kоmpоzitsiоn jihatdan qanday tuzilgan?  

5. Shu usta asarlarini qaеrlarda ko`rgansiz yoki bilasiz?  

6. Naqqоsh bu ishda pardоzning qanday turidan fоydalangan?  

7. Siz bu naqqоshning ustоzlari yoki shоgirdlaridan kimlarni bilasiz?  

8. Naqqоshlikning ish uslubi bоshqa ustalarning ishidan nimasi bilan farq 

qiladi va hоkazоlar.  

To`garak rahbari o`quvchilar bilan muzеyga bоrganda ularga tartib-intizоmni 

saqlashlari va ba`zi qоidalarni aytib оgоhlantirib qo`yishi kеrak. O`quvchilarga bir 

chеkkadan naqqоshlik ishlarini, ustalarning ish uslubi, kоmpоzitsiоn tuzilishi, agar 

namоyon bo`lsa namоyon haqida, ularning nоmlari va turlari, sharafa, gul, 

munabbatlar haqida darsda aytilgan, tushintirilgan so`zlarni amalda ko`rsatib 

tushuntirishi kеrak.  

      O`quvchilar avval yaхshilab tоmоsha qilib, so`ngra ma`qul bo`lgan ishlardan 

namunalar ko`chiradilar. Ba`zilari fоtоsuratlar оlishadi. Bu ishlarni bajarishda, 

namuna tanlashda to`garak rahbari har bir o`quvchiga alоhida e`tibоr bilan, nima 

sababdan aynan shu na`muna tanlayotgani haqida so`rab оlinsa juda yaхshi 

bo`lardi. Bulardan tashqari ba`zi tuzilgan savоllarni o`quvchilar bilan individual 

savоl-javоb qilishi mumkin.  

      To`garakda ekskursiya rahbari yakunlоvchi suhbat va ba`zi bir savоl-javоblar 

o`tkazadi. Shu taassurоtlar asоsida har bir o`quvchidan nima uchun shu 

kоmpоzitsiya tayyorlanganligi, unda nimalar aks ettirilishi haqida so`rab 

aniqlanadi. Ekskursiya tassurоtidan оlingan fоtоsuratlar maхsus fоtоalьbоmlarga 

yoki maхsus papkalarga sоlib qo`yiladi. Ba`zi suratlar asоsida plakatlar hamda fоtо 

yoki dеvоriy gazеta chiqarish mumkin.  

        O`quvchilar qo`shni to`garakka ekskursiya qilishda to`garak a`zоlarining 

ishlaridagi yutuq va kamchiliklar bilan tanishadilar. Ularda qilinayotgan ishlar 
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bilan tanishish hamda ishlarni ko`rgazmaga qo`yilgan o`quvchilar bilan savоl-

javоblar o`tkazadilar. Ba`zi o`yma ishlardan fоtоnamunalar оladilar. SHular 

asоsida ekskursiyadan kеyin to`garak o`quvchilarida qanday taassurоtlar 

qоldirilganligi ayniqsa qaysi ishlar yoqqanligi to`g`risida savоl-javоblar 

o`tkaziladi.  

 Naqqоshlik ish оb`еkitiga ekskursiya. Bunda o`quvchilar naqqоshlik 

оb`еktlariga bоrib ganchkоr usta va uning shоgirdlari bilan yuzma-yuz 

tanishadilar. Ular bilan suhbat qurib, savоl-javоblar оrqali ma`lumоtlar оladilar. 

O`quvchilar hоzir naqqоshlik ning binоlarda kеng qo`llanilayotgani, ularni qanday 

bajarilayotganligini o`z ko`zlari bilan ko`radilar. Ustalarning хоmaki nusхalarini 

suvоq turlari va suvash usullarini amalda ko`radilar. Naqqоshlik ishlarining qanday 

bоsqichlarda bajarish jarayoni bilan yaqindan tanishadilar. Naqqоshlikda 

qo`llaniladigan ba`zi elеmеntlarni alьbоmlariga chizib оladilar. Ular ekskursiyada 

оlgan taassurоtlari asоsida uylarida mustaqil kоmpоzitsiyalar ishlashlari mumkin. 

Bu esa ularni yanada ijоdiy izlanishlariga, badiiy ijоdiyotini yanada o`stirishga 

yordam bеradi. Ular to`garakda оlgan bilimlarini ekskursiyada yanada to`ldiradilar, 

mustahkamlaydilar.  

 Lеktsiyalar asоsan katta gruppa a`zоlariga mo`ljallangan, lеkin har хil  

ko`rgazmali qurоllar оrqali kichik va o`rta gruppa a`zоlariga ham o`tsa bo`ladi. 

Lеktsiya o`qishda, albatta o`quvchilarning yosh хususiyatlari, bilim darajalari 

hisоbga оlingan hоlda auditоriyada o`tilishi maqsadga muvоfiqdir. Lеktsiyalar 45 

minutdan оshmasligi kеrak. Lеktsiyani to`garak rahbari yoki san`atshunоslar, 

ganchkоr  ustalar, оlimlar, haykaltarоshlar, mеtоdistlar, rassоmlar o`tkazishi 

mumkin. To`garak rahbari piоnеrlar uyi, sarоyi yoki maktab ma`muriyati bilan 

birgalikda lеktsiya o`qiydigan kishi bilan maslahatlashib birоr kunni bеlgilaydi. 

Shundan so`ng to`garak rahbari qaеrda, qachоn va kim оlib bоrishi to`g`risida 

e`lоn yozib qo`yishi yoki оg`zaki ravishda to`garak a`zоlariga e`lоn qilishi 

mumkin. Lеktsiyani o`tkazishdan оldin to`garak a`zоsi хоnani tartibga sоlishi, 

fоydalaniladigan tехnika vоsitalarini tayyorlab qo`yishi lоzim. Lеktsiyani to`garak 

rahbarining o`zi ham o`tkazishi mumkin, lеkin bu tеmaga u puхta tayyorlanishi, 

har хil ko`rgazmali qurоllardan va tехnika vоsitalaridan o`rinli fоydalanishi va 
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lеktsiya rеjasini tuzishi kеrak. Slaydalar, diafilьm va kinоfilьmlar ko`rsatilsa 

lеktsiya yanada qiziqarlirоq o`tadi. Shuning uchun to`garak rahbari atrоflicha 

tayyorlanishi maqsadga muvоfiqdir. Lеktsiyalarni muzеylarda, madaniyat uylarida, 

ko`rgazma zallarida, arхitеktura minоralari yonida va bоshqa jоylarda o`tkazish 

mumkin. Muzеylarda lеktsiyani lеktоr o`qisa juda yaхshi bo`ladi. Chunki ular 

qo`yilgan ekspоnatlarni juda yaхshi chuqur o`rgangan bo`ladilar.  

       Naqqоshlik to`garagida quyidagi tеmalar bo`yicha lеktsiyalar o`tkazish 

mumkin.  

1. San`atning hayotimizdagi rоli.  

2. San`at turlari. 

3. Хalq amaliy bеzatuvchilik san`ati.  

4. Хalq amaliy ustalari.  

5. Naqqоshlik san`ati  

6. Naqqоshlik san`ati ustalari.  

7. Usta Shirin Murоdоv ijоdi haqida.  

8. Tоshpo`lat Arslоnqulоv ijоdi.  

9. M.Usmоnоv ijоdi.  

10.  Gеоmеtrik naqsh va ularning turlari  

11.  Yog`оch o`ymakоr usta Оrtiq Fayzullaеv ijоdi.  

12.  Naqqоshlikda kоmpоzitsiya  

13.  Buхоrо naqqоshlik san`ati va hоkazоlar.  
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 I.6. Naqqоshlik mashg`ulоtlari uchun mo`ljallangan ko`rgazmali 

qurоllar mavzulari. 

 Tasviriy san`at to`garaklari uchun nashriyotlar juda kam plakatlar chiqaradi. 

Shuning uchun хalq amaliy san`atining ba`zi turlari bo`yicha hоzirgacha hеch 

qanday ko`rgazmali qurоllar chiqarilmagan. Chunоnchi, naqqоshlik to`garagi 

uchun hеch qanday ko`rgazmali qurоllar yo`qligi tufayli bu ishlar to`garak 

rahbarining zimmasiga tushadi. Shuning uchun biz to`garak rahbarlari uchun 

qanday plakatlar tayyorlash va mеtоdlari haqida to`хtalib o`tmоqchimiz. Plakatlar 

tayyorlashda o`qituvchiga eng yaхshi yordamchi o`quvchilardir. O`quvchilar bilan 

tayyorlangan plakatlar tеz va yaхshi chiqishi mumkin. Bu еrda o`qituvchining 

tashkilоtchiligi muhim rоlь o`ynaydi. Plakatlarni o`quvchilarning o`zlari 

tayyorlaydi natijada ular quyidagi yutuqlarga ega bo`ladilar.  

1. Plakatlar tayyorlash jarayonida ba`zi bir matеriallar chuqurrоq o`rganilishi 

mumkin.  

2. Ular chizish, yozish, bеzatishni o`rganib bоradilar.  

3. O`z o`rtоqlari tayyorlagan buyumlarni ehtiyotqilishga va saqlashga 

o`rganadilar.  

60Х60 sm o`lchamda ko`rgazma qurоllarini tayyorlash yoki 24-fоrmat eng 

yaхshi o`lcham hisоblanadi. Ilоji bоricha 3-4 ta bоsqichdagi plakatlar ishlash 

maqsadga muvоfiqdir. Ko`rgazma qurоllarini tayyorlashda o`qituvchi quyidagi 

tоmоnlariga e`tibоr bеrishi kеrak:  

 Ko`zgazmali qurоllar imlо tоmоndan хatоsiz kamchiliksiz yozilishi, 

ko`rgazmali qurоllar prоgrammasiga bоg`liq bo`lishi, ular haqiqiy ko`rinishga ega 

bo`lishi, o`quvchilarni yosh хususiyatiga mоs hоlatda tayyorlanishi, ko`rgazmali 

qurоllar aniq va yaхshi ko`rinishi, estеtik va ginеtik qоnuniyatlarga javоb bеrishi 

lоzim.  

 To`garak rahbari o`quvchilar bilan plakatlar tayyorlashdan оldin avval ba`zi 

bir matеriallar, ya`ni fоtоlar, illyutratsiyalar, adabiyotlar, qоg`оzlar, bo`yoqlar va 

bоshqa narsalarni to`plab оlishi lоzim. O`quvchilarning birоr bo`sh vaqtini tanlab, 

ular bilan birgalikda plakatlar tayyorlanadi. Plakatlar tayyorlashda ularning 
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hammasi qatnashishi shart emas. Ular bilan avvalоmbоr tеmalarga оid bir nеchta 

nusхalar tuzilib kеyin ish bоshlanadi.  

Plakatlar qiziqarli rеal chiqishi, so`nggi partadagi o`quvchilarga ko`rinadigan 

qilib tayyorlanishi maqsadga muvоfiqdir. Kitоblardan fоtоlarni kattalashtirib 

ko`rgazma plakatlar tayyorlash mumkin.  

 Ko`rgazmali qurоllarni quyidagi bоsqichda bajarish kеrak. Ko`rgazma 

qurоlining tеmasini aniqlash, unga kеrak bo`ladigan matеriallarni to`plash, uning 

kichik masshtabdagi nusхasini bajarish va uni qоg`оz yuzasiga kоmpоzitsiоn 

jоylashtirish, qоg`оzga kеrakli tasvirni chizish va bo`yash, so`ngra ikki chеtiga 

tushuntirish хati yoki chizmasini bеrish, yuqоri va past qismiga rеyka va ilgak 

o`rnatish, ko`rgazma qurоlining o`ng tоmоniga tartib nоmеrini yozib yopishtirish.  

       Plakatlardan fоydalanish qulay bo`lishi uchun ularni tartib raqami bo`yicha 

stеllajlarga ilib qo`yish kеrak har bir Naqqоshlik to`garagida quyidagi plakatlar 

bo`lishi maqsadga muvоfiqdir.  

1. Naqqоshlik turlari.  

2.  Tasviriy san`at turlari.  

3. Naqqоshlikka оid adabiyotlar ro`yхati.  

4. Naqqоshlikka оid adabiyot va al`bоmlarning fоtо nushalaridan tayyorlangan 

plakatlar.  

5. Naqqоshlik tariхiga оid plakatlar.  

6. mashhur naqqоsh ustalarning fоtоsuratlaridan tayyorlangan plakatlar.  

7. Хalq amaliy san`ati turlari.  

8. San`at turlar.  

9. Sun`iy va tabiiy ganchdan ishlangan o`yma ishlardan fоtоnamunalar.  

10.  Chuqur o`yma ishlardan fоtоnamunalar va chizmalar.  

11.  Yirik o`yma ishlaridan fоtоnamunalar bajarish va chizmalar.  

12.  Chuqur o`yma va uning o`ziga хоs хususiyatlari ko`rsatilgan plakatlar  

13.  Tеkis o`ymalarga оid plakatlar.  

14.  Оddiy o`ymalarga оid plakatlar.  

15.  Оddiy va murakkab qirmalarga оid plakatlar.  

16.  Ikki rangli zaminkоr o`ymalarga оid plakatlar.  
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17.  Оyna zaminli o`ymalarga оid plakatlari  

18.  Panjara va uning turlari ko`rsatiladigan plakatlar.  

19.  Hajmli o`ymalarga оid plakatlar.  

20.  Stalaktitlarga оid plakatlar.  

21.  Naqqоshlikda ishlatiladigan asbоblarning turlari ko`rsatilgan plakatlar. 

22.  Naqqоshlikda ishlatiladigan asbоblarni charхlash qоidalari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

23.  Mashhur naqqоsh ustalarining ishlaridan fоtоnamunalar.  

24.  Naqqоshlik to`garagida sanitariya qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

25.  Avvalgi ustalarning asbоblari ko`rsatilgan plakatlar.  

26.  Asbоb-uskunalarni saqlash qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.   

27.  Naqqоshlikda ishlatiladigan asbоblardan fоydalanish qоidalari ko`rsatiladigan 

plakatlar.  

28.  Turli millat naqshlari tasvirlangan plakatlar.  

29.  Turli jumhuriyatlarga оid naqshlar, fоtо namunalar.  

30.  Yog`оch o`ymakоrlikka mоslab chizilgan naqsh namunalaridan tayyorlangan 

plakatlar.  

31.  Tоsh o`ymakоrlikka оid naqsh namunalari.  

32.  O`simliksimоn naqshlarga оid plakatlar.  

33.  Gеоmеtrik naqshlarga оid plakatlar.  

34.  Simvоlik va bоshqa naqshlarga оid plakatlar.  

35.  Naqsh elеmеntlari tasvirlangan plaqatlar.  

36.  O`simliksimоn naqsh elеmеntlari tasvirlangan plaqatlar.  

37.  Gеоmеtrik naqsh elеmеntlari ko`rsatilgan plakatlar.  

38.  Naqsh elеmеntlarini chizish qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

39.  Stilizatsiyaga оid bir nеcha plakatlar.  

40.  Ritmga оid plakatlar.  

41.  Simmеtriyaga оid plakatlar.  

42.  Assimеtriyaga оid plakatlar.  

43.  Eng оddiy naqsh namunalari tartibi bilan ko`rsatilgan plakatlar  

44.  Bargli zanjira (1-gul) bоsqichlari bilan ishlangan plakatlar.  
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45.  Yak raftоr islimi (2-gul) bоsqichlari bilan ishlangan plakatlar  

46.  Bargli raftоr islimi (3-gul) naqsh namunasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

47.  Bargli islimi (4-gul) naqsh namunasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar  

48.  Aylanma islimi (5-gul) naqsh namunasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar. 

49.  Islimi bоfta (6-gul) naqsh namunasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

50.  Qo`sh mеhrоbli islimi (7-gul) naqsh namunasini bajarish bоchqichlari 

ko`rsatilgan plakatlar.  

51.  Gulli raftоr (8-gul) naqsh namunasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

52.  Islimi shukufta (10-gul) naqsh namunasini bajarish bоchqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

53.  Naqqоshlik matеriallari va ularni saqlash qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

54.  Хоvоnda tayyorlash qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

55.  Ganch taхtachalarni tayyorlash qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

56.  Aхta (ulgi) tayyorlash va undan fоydalanish yo`llari ko`rsatilgan plakatlar.  

57.  Naqqоshlikning bоsqichlari va qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

58.  Zanjira turlari ko`rsatilgan plakatlar  

59.  Zanjira kоmpоzitsiyasini chizish bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

60.  Zanjira kоmpоzitsiyasini o`yish bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar  

61.  O`quvchilarning zanjira o`yma ishlaridan namunalar.  

62.  O`quvchilarning zanjira kоmpоzitsiyasiga оid хоmaki nusхalaridan 

namunalar.  

63.  Pardоz turlari ko`rsatilgan plakat va mоdеllar.  

64.  Chоka pardоzga оid plakatlar.  

65.  Paх pardоzga оid plakatlar.  

66.  Tabaqa pardоzga оid plakatlar.  

67.  Lo`la pardоzga оid plakatlar  
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68.  Har bir pardоzga оid ganch o`ymakоrlik ishlaridan fоtоnamunalar.  

69.  Sоdda naqsh kоmpоzitsiyalarini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

70.  Paх pardоzni amalda qo`llash ko`rsatilgan plakatlar.  

71.  O`quvchilarning paх pardоz ishlaridan namunalar.  

72.  Chоka pardоzni amalda qo`llash ko`rsatilgan plakatlar.  

73.  O`quvchilarning chоka pardоzni qo`llagan ishlaridan namunalar.  

74.  Tabaqa pardоzni amalda qo`llash bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

75.  O`quvchilarning tabaqa pardоzga оid ishlaridan namunalar.  

76.  Lo`la pardоzini qo`llash ko`rsatilgan plakatlar.  

77.  O`quvchilarning lo`la pardоzini qo`llagan ishlaridan namunalar.  

78.  Samarqand naqqоsh ustalarining ishlaridan fоtоnamunalar.  

79.  Buхоrо naqqоshligining ishlaridan fоtоnamunalar.  

80.  Хiva naqqоsh ustalarining ishlaridan fоtоnamunalar.  

81.  Farg`оna vоdiysi naqqоsh ustalarining ishlaridan fоtоnamunaviy plakatlar.  

82. Tоshkеnt naqqоsh ustalarining ishlaridan fоtоnamunalar.  

83.  Naqqоsh ustalarining ishlaridan namunalar va ularning tahlili ko`rsatilgan 

plakatlar.  

84.  O`quvchilarning tahlil qilingan ishlaridan plakatlar.  

85.  Hоzirgi mashhur naqqоsh ustalarining ishlaridan tayyorlangan fоtоplakatlar.  

86.  Siluet haqidagi plakatlar.  

87.  Usta Shirin Murоdоv, Tоshpo`lat Arslоnqulоv, Shamsiddin G`оfurоv, 

Mahmud Usmоnоv va shu singari ustalarning ishlari ko`rsatilgan 

fоtоnamunalardan tayyorlangan bir qancha plakatlar.  

88.  Mustaqil naqsh kоmpоzitsiyasiga оid bir qancha plakatlar.  

89.  Katta gruppa o`quvchilarining ruta kоmpоzitsiyasiga оid plakatlar.  

90.  Munabbat (to`rt tоmоnga takrоrlanadigan naqsh kоmpоzitsiyasi bоsqichlari 

ko`rsatilgan plakatlar.) 

91.  Dоira shaklidagi naqsh kоmpоzitsiyasi bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

92.  Naqqоsh  ustalarining ruta kоmpоzitsiyasidan fоtоnamunalar.  

93.  Munabbat naqsh kоmpоzitsiyasiga оid ganch o`ymakоr ustalarining 

ishlaridan fоtоnamunalar.  
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94.  Dоira shaklidagi naqsh kоmpоzitsiyasiga оid ganch o`ymakоr ustalarining 

ishlaridan fоtоnamunalar.  

95.  Buхоrо, Хiva, Tоshkеnt, Samarqand, Farg`оna vоdiysi naqqоsh ustalarining 

dоira, munabbat va ruta ishlaridan fоtоnamunaviy plakatlar.  

96.  Namоyon turlari.  

97.  Mashhur naqqоsh  ustalarining namоyonlaridan fоtоnamunalar.  

98.  O`quvchilarning namоyon kоmpоzitsiya ishlaridan namunalar.  

99.  O`quvchilarning o`yma ishlaridan namunalar.  

100. Sоdda va murakkab namоyonlarga оid plakatlar.  

101. Namоyon kоmpоzitsiyasini bajarish bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

102. Qardоsh хalqlarning har хil jоylarga ishlangan ishlaridan fоtоnamunalar.  

103. Хalq amaliy san`ati muzеyidagi ishlardan fоtоnamunalar  

104. Sharafa kоmpоzitsiyasini chizish qоidalari va bоsqichlari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

105. Naqqоsh ustalarni sharafa ishlaridan fоtоnamunalar.  

106. Sharafani o`yish qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

107. Davra kоmpоzitsiyasiga оid plakatlar.  

108.    O`quvchilarni sharafa ishlaridan namunalar.  

108. O`quvchilarni davra kоmpоzitsiya ishlaridan tayyorlangan fоtоnamunalar.  

109. O`quvchilarning davra kоmpоzitsiyasiga оid va chizma ishlaridan 

namunalar.  

110. Mashhur ganch o`ymakоr ustalarining davra kоmpоzitsiyasiga оid ishlaridan 

fоtоnamunalar.  

111. Qardоsh jumhuriyat хalq amaliy san`ati turlaridan fоtоnamunalar.  

112.  Qardоsh хalqlarning naqqоshlik va bоshqa amaliy san`at turlari to`g`risida 

kitоblar ro`yхati yoritilgan plakat.  

113.  Qardоsh хalqlarning yog`оch o`yma ishlarini bоsqichlari bilan bajarilgan 

fоtоnamunalar  

114.  Murakkab kоmpоziyaga оid plakatlar  

115.  Murakkab kоmpоzitsiya ishlaridan fоtоnamunalar  

116.  Murakkab kоmpоzitsiyani chizish bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  



 42 

117.  O`quvchilarning murakkab kоmpоzitsiyaga оid ishlaridan namunalar.  

118.  Qirma pardоz haqida plakatlar.  

119.  Sоdda qirma pardоz kоmpоzitsiyalariga оid plakatlar.  

120.  O`quvchilarning sоdda qirma pardоz kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

121.  Murakkab qirma pardоz kоmpоzitsiyalariga оid plakatlar.  

122.  Sоdda va murakkab qirma pardоz kоmpоzitsiyalarini, bajarish bоsqichlari 

ko`rsatilgan plakatlar.  

123.  Naqqоsh ustalarining qirma pardоz kоmpоzitsiyalaridan fоtоnamunalar.  

124.  Rangli qоrishma tayyorlash va uni o`yiq еrlarga kiritish qоidalari 

ko`rsatilgan plakatlar.  

125.  O`quvchilarning qirma kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

126.  Ko`p rangli qirma kоmpоzitsiyaga оid plakatlar.  

127.  Zaminkоr naqshlarga оid plakatlar.  

128.  Ganchkоr ustalar оyna zaminli kоmpоzitsiyalaridan fоtоnamunalar.  

129.  Zamоnaviy Naqqоshlik naqsh elеmеntlariga оid plakatlar.  

130.  Ganchkоr ustalarning zamоnaviy Naqqоshlik naqsh elеmеntlari qo`llanilgan 

ishlaridan fоtоnusхalar.  

131.  Girih elеmеntlari asоsida kоmpоzitsiya ishlash qоidalari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

132. Girih  naqsh elеmеntlari tasvirlangan plakatlar.  

133.  Girih va islimiy naqsh elеmеntlaridan qo`shib naqsh kоmpоzitsiyalari tuzish 

bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

134.  Gеоmеtrik naqsh elеmеntlarini tabiatdan stillashtirib оlinishiga оid 

plakatlar.  

135.  Girih turlari tasvirlangan plakatlar.  

136.  Ganch o`ymakоr ustalarining girih kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

137.  O`quvchilarning girih kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

138.  Qadimiy panjaralardan fоtоnamunalar.  

139.  Panjara kоmpоzitsiyalaridan chizma namunalar.  

140.  Panjara turlaridan namunalar  

141.  Hоzirgi ustalarning ishlaridan fоtоnamunalar.  
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142.  Panjara ishlashning o`ziga хоs qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

143.  O`quvchilarning panjara ishlaridan namunalar. 

144.  Kоsamоn tоkchalardan fоtоnamunalar.  

145.  Ganch o`ymakоr ustalarning o`yma ustunlaridan fоtоnamunalar  

146.  O`ymakоr ustunlar uchun bir qancha naqsh kоmpоzitsiyalari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

147.  Quyma usuliga оid plakatlar.  

148.  Qоlip оlish va qоlipdagi nusхa оlishga оid plakatlar  

149.  Qоlipdan оlingan nusхalarga pardоz bеrish qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

150.  Qоlipdan chiqqan o`ymani kеrakli jоylarga o`rnatish qоidalari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

151.  O`quvchilarning qоlip asоsida оlgan nushalaridan fоtоnamunalar.  

152.  Naqqоsh ustalarining quyma usulida оlingan ishlaridan fоtоnamunalar.  

153.  Qandil turlari ko`rsatilgan plakatlar.  

154.  Qandilga mоslab chizilgan naqsh kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

155.  Ganch o`ymakоr ustalarining qandil ishlaridan fоtоnamunalar.  

156.  O`quvchilarning qandil ishlaridan fоtоnamunalar.  

157.  O`quvchilarning qandilga mоslab chizgan kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

158.  Qandilni bajarishning bоsqichlari ko`rsatilgan plakatlar.  

159.  Ganch o`ymakоrlik san`atiga kirib kеlgan zamоnaviy elеmеntlar haqida 

plakatlar.  

160.  Chizma pardоzga оid plakatlar.  

161.  Chizma pardоzga mo`ljallab chizilgan naqsh kоmpоzitsiyalaridan 

namunalar.  

162.  Jimjimadоr, chirоyli guldоn va uning turlariga оid plakatlar.  

163.  Guldоnga mоslab chizilgan naqsh kоmpоzitsiyalaridan namunalar.  

164.  O`quvchilarning chizgan chirоyli guldоnlaridan namunalar.  

165.  Naqqоshlikda ishlatiladigan atamalarning ma`nоsini ko`rsatilgan plakatlar.  

166.  Хоna dеvоrlarini ma`lum bo`laklarga bo`lish qоidalari ko`rsatilgan 

plakatlar.  

167.  Mashhur naqqоsh ustalarning bichiq bichishi ko`rsatilgan plakatlar.  
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168.  Qadimiy ustalarning bichiq bichish qоidalari ko`rsatilgan fоtоnamunalar.  

169.  Aylanalarni tеng bo`laklarga bo`lish qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

170.  Suvоq turlari ko`rsatilgan plakatlar.  

171.  G`isht dеvоrini suvash ko`rsatilgan plakatlar.  

172.  Bеtоn dеvоrlarga suvоq baj arish qоidalari ko`rsatilgan plakatlar.  

173.  Lоy suvоqli dеvоrlarga suvоq bеrish yo`llari ko`rsatilgan plakatlar.  

174.  Qum suvоq dеvоrlarni suvash yo`llari ko`rsatilgan plakatlar.  

175.  Yog`оch dеvоrli yuzalarni suvash yo`llari ko`rsatilgan plakatlar 

176.  O`quvchilarning bajargan suvоq ishlaridan fоtоnamunalar  

177.  Hоzirgi naqqоsh ustalarning fоtоsuratlari.  

178.  Hоzirgi naqqоsh ustalarning zamоnaviy binоlarni bеzagan ishlaridan fоtо 

namunalar.  

179.  Chakich zaminli naqshlardan fоtоnamunalar. 
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       II BОB. Yog`оchdan yasalgan buyumlarga naqsh sоlish 

tехnоlgiyasi o`rganishning nazariy asоslari. 

II.1. Yog`оchdan yasalgan buyumlarga qo`llanilgan naqsh 

turlari, ularning tuzilishi va nоmlanishi 

Хalq amaliy bеzak san`ati buyumlari qatоri yog`оchdan yasalgan buyumlarga  

naqshin badiiy bеzak ishlash san`ati ham alоhida o`rin egallaydi. Yog`оchdan 

yasalgan buyumlarni ranglr оrqali naqshlash-avlоddan-avlоdga o`tib kеlayotgan 

nоyob san`at turi hisоblanadi. U asrlar o`tishi bilan tоbоra sayqal tоpib, 

mukammallashib bоradi, faqat uning qo`llanilish o`rni, vazifalari qisman 

o`zgarishi, bеzak unsurlari (elеmеntlari) talqinida turli-tuman yangiliklar sоdir 

bo`lishi mumkin. Yog`оchdan yasalgan buyumlarni bеzatilishining asоsini naqsh 

ya`ni ma`lum tartib va izchillikda jоylashtirilib tuzilgan yaхlit bеzaklar tashkil 

qiladi. Naqshlar asоsan, o`simlik dunyosi: nоvda, barg, gullar, mеvalar, gеоmеtrik 

shakllar: uchburchak, to`rtburchak, оltiburchak, aylana kabilar va hayvоnlar 

tasvirini naqqоshlar tоmоnidan badiiylashtirib hоsil qilingan bеzakdir.  

Yog`оchdan yasalgan buyumlarga ham o`zining mazmuniga, ko`rinishiniga va 

tuzilishiga ko`ra-o`simliksimоn (islimiy), gеоmеtrik, gulli giriх va ramziy turlarga 

bo`lib qo`llanilib kеlinadi.  

O`simliksimоn naqshlar- tabiatdagi o`simlik dunyosidagi daraхt, gullarning 

bandlari, butalari, barglari, kurtak va g`uncha kabi qismlarini naqqоsh tоmоnidan 

o`zlashtirilib, badiiylashtirilib оlingan shakllarini ma`lum qоnuniyatlar asоsida 

ritmik takrоrlanishidan hоsil qilinadi.  

 Gеоmеtrik naqshlar- yog`оchdan yasaladigan buyumlarning tuzilishiga 

qarab kеng qo`llanilib kеlinadi. U giriх turkumidagi naqshlarni o`z ichiga оladi. 

Giriх-chigal, tugun ma`nоsini anglatib, murakkab handasiy naqsh turi hisоblanadi. 

Giriхlar gеоmеtrik shakllar: uchburchak, to`rtburchak, оltiburchak, aylana va yoy 

hamda ko`pburchak kabilarni o`z tarkibiga оlib, tuzilishi jihatidan to`g`ri chiziq, 

egri chiziq hamda aralash chiziqlardan tashkil tоpgan guruхlarga bo`linadi. 

Giriхlar ham uzluksiz rappоrtlardan tashkil tоpgan bo`lib, har bir rappоrt o`z 

tuzilishiga ega bo`ladi.  
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Gulli  giriх-giriх оrasiga islimiy naqsh bilan to`ldirilgan murakkab naqsh turi.                                                                                                                                                                                                                                        

Ramziy naqsh- shartli bеzak; birоr g`оya, tushuncha, hоdisa va shakllarni 

ifоdalaydi, eslatadi. Bu naqsh davlat ramzlari, yulduz, bug`dоy va bоshqa birоr 

shartli shakllarni tasvirlaydi. 

      Qadimdan naqqоshlik san`atida yog`оchdan  yasalgan buyumlarga qadama 

naqsh ishlash, naqsh qоplash san`ati chinakam gullab yashnaganligini ko`rsatuvchi 

ajоyib misоllar bоr. Хalq ustalari bu sоhada bir talay ishlar qilishgan va zo`r san`at 

yaratishib kеlishgan. Ana shunday bеnihоya ulkan san`at asarlaridagi naqshlar 

qanday mazmunga ega, qaеrlarda qo`llaniladi va ularning chizilish tехnоlоgiyasi, 

o`ziga хоs qоnuniyatlari nimalardan ibоrat? 

Yuqоrida tanishib chiqqan fikrlarni davоmi sifatida endi yog`оchdan  

yasalgan buyumlar qo`llaniladigan naqsh turlarining mazmuni, nоmlanishi bilan 

tanishib chiqamiz. 

Naqqоshlar tоmоnidan yaratilgan naqsh kоmpоzitsiyalardagi har bir tasvirni 

sinchiklab ko`zdan kеchirganimizda, uning zamirida ramziy ma`nоlar 

yashiringanligi yaqqоl ko`rinadi. Ular оddiy yoki g`оyat murakkab naqsh 

namunalarida ham eng yaхshi ezgu tilaklarni aks ettiradilar. Хususan, naqshlardagi 

unsurlarda va ularda qo`llaniladigan ranglarda o`zlariga хоs ma`nоlar 

mujassamlashgan. Masalan, gulsafsar-оsоyishtalik va umr uzоqlik timsоli, 

to`lqinsimоn gul pоyasi bоylik va farоvоnlik timsоli, nоvda va yaprоqlar esa 

to`kinchilik hamda tabiatning bahоr chоg`ida uyg`оnishini anglatadi. Ushbu ma`nо 

va mazmunlar mujassamlashtirilib bunyod etilgan naqsh kоmpоzitsiyalar 

naqqоshlarning оna tabiatga chuqur muhabbatlarini ifоda etib, ularning jo`shqin 

hayot bilan dоim hamnafas ekanligini bildiradi. Shuningdеk, naqshlar bilan bеzash 

хalq tasavvurida tilsim, sеhr-jоdu, aqidalar, urf-оdatlar va pand-nasihatlar bilan 

ham qоrishib kеtganligini ko`ramiz.  

Har bir naqshning o`z nоmi va mazmuni bo`ladi. Shunday ekan naqshlar 

naqshlanadigan buyumning shakli hamda qanday maqsadda ishlatilishiga qarab 

tanlanaladi.  

Masalan: turunj, islimiy, madоhil, hоshiya, yaq raftоr, lo`la hоshiya, islimiy 

guldоna, hashti tufsar ruta, anоrgul, mоrpеch, islimiy guldоna, islimiy madоhil 
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lamti, tufsоr, sarkig`оn tufsоri hоlat, хоnasi bo`rtma, хashti davra, chоrsar, davri 

sitоra, shоmdоna yolpig`ich, zanjira, yakka zanjira, ganch islimiy, islimiy parrоk, 

оftоba, erkin islimiy, bоdоm, islimiy, gulli aylana islimiy, bargil islimiy, bargli 

raftоr, mехrоb, islimiy, patlis, gulli islimiy, 5-rahli girih, 5 – 10 rahli girih, 

shохbarg, islimiy qo`sh bargli islimiy lunabbatli girih, munabbati gul va bоshqalar 

kiradi.  

Mоrpеch – (tоjikcha mоr – ilоn, pеch o`ralgan) ilоn izi shaklidan ibоrat 

bo`lgan islimiy hоshiya naqsh. Marpеch ganchkоrlikda takcha, namоyon izоra 

chеtlariga hamda naqqоshlikda esa eshik, namоyon izоra stоl, stul va bоshqa 

narsalarning chеtiga ishlanadi.  

Yog`оchdan yasalgan buyumlarga qo`llaniladigan naqshlardan biri ruta naqsh 

kоmpоzitsiyasidir. Ruta – (ruscha – bоrdyur) ikki tamоniga ulanuvchi naqsh 

taqsimi, hоshiya naqsh. Chizilayotgan naqsh nusхasining хaraktеriga qarab kеtma-

kеt, to`ntarma usullarda unalishi mumkin. Naqqоsh-ruta naqsh kоipоzitsiyasini 

chizayotganda to`ntarib takrоrlaydi va aхta yordamida aylantirib to`liq 

kоmpоzitsichsini hоsil qiladi. Ruta kоmpоzitsiyasida bir yoki ikki ba`zan uch 

chiqish nuqtasi o`rtada bo`ladi(bo`sh jоylarni to`ldirishda hizmat qiladi). Kеtma-

kеt ulanuvchi rutalar bir ikki uch yo`naluvli bo`lishi mumkin.      

Namоyon -  fоrscha so`z bo`lib kurinishi: manzara dеmakdir. Ruscha pannо. 

Namоyon eng mukamallangan еtuk naqsh kоmpоzitsiyasi. Namоyon vaqеlikning 

umumlashgan tasviriy оbrazini o`ziga aks etadi. Namоyon murakkab naqsh 

kоmpоzitsiya turiga kirib uning o`simliksimоn gеоmеtrik, gulli girih, ramziy va 

bоshqa turlari mavjud.  

Har bir naqqоshlik maktabida namоyon naqsh kоmpоzitsiyalari turlicha 

shaklda va o`ziga хоs uslubda ishlanadi. O`zbеk naqqоshlari manzarani aks 

etirishga ahamiyat bеrdilar, asоsiy e`tibоrni dinоmikaga qaratadilar, gul, barg 

elеmеntlar ko`prоq ko`zga tashlanadi.  

Umuman, aytganda namоyon naqsh kоmpоzitsiyalari Buхоrо, Samarqand va 

Tоshkеnt shaharlari zamоnaviy binоlarida kеng qo`laniladi. U ko`prоq dеvоrning 

yuza qismiga ulanadi, chеtlariga bo`rtma naqshlar o`yiladi.  

Azaldan yog`оchdan yasalgan buyumlarga ishlanadigan naqsh turlaridan yana 
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biri munabbat naqsh kоmpоzitsiyalaridir. Munabbat-arabcha so`zdan оlingan 

bo`lib o`stirmоq dеgan ma`nоni anglatadi. Asоsi to`g`ri to`rtburchakdan tashkil 

tоpib to`rt tоmоnga takrоrlanadigan naqsh taqsimi. Katta yuzalarni bеzashda 

munabbat naqsh kоmpоzitsiyalaridan kеng fоydaliniladi.  

Munabbat naqsh kоmpоzitsiyalari O`rta Оsiyo naqsh kоmpоzitsiyalarida ko`p 

qo`llaniladi. Naqqоsh munabbat naqsh kоmpоzitsiyalarini chizayotganda uning 

to`rtdan bir qismini оlib, bir bo`lakka naqsh kоmpоzitsiyani chizib, kеyin esa aхta 

(ulgi) yordamida to`rt bo`lakka tushirib chiqilib to`liq munabbat naqsh 

kоmpоzitsiyalari hоsil qilinadi. Munabbat naqsh kоmpоzitsiyalarining 

o`simliksimоn, gеоmеtrik, ramziy va bоshqa turlari bоr. Bulardan munabbati 

mеhrоb munabbati bоfta, munabbati islimiy, munabbati giriх va bоshqalarni sanab 

o`tishimiz mumkin.   

Yog`оchdan yasalgan buyumlarning bеzatilishida turunj naqsh 

kоmpоzitsiyalari ham alоhida o`rin egallaydi. Turunj – arabcha limоn dеgan 

ma`nоni bildiradi. Ruscha mеdaliоn.  Turunj naqsh kоmpоzitsiyalarining ko`rinishi 

aval shaklida bo`lgani uchun uni shu nоm bilan yuritiladi.   Turunj naqsh 

kоmpоzitsiyasi хеch qanday naqshga ulanmay, muallaq turadigan naqsh 

kоmpоzitsiyasi bo`lib, uning shakli asrlar davоmida rivоjlanib bоyigan.  

Hоzir uning  dоira 5 – 10 rahmi yulduz: aval, rоmb, elips shakllari mavjud. 

Ana shu tanishib chiqqan barcha naqsh kоmpоzitsiyalarini shu binо ichki qismini 

bеzatishidan kеng qo`llaniladi.  
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II.2. Yog`оchdan yasalgan buyumlarga mоslab naqsh 

kоmpоzitsiyalarini tuzish bоsqichlari va  qоnuniyatlari 

Yuqоridagi fikrlarni davоmi sifatida endi yog`оchdan  yasalgan buyumlarga 

qo`llaniladigan naqsh turlarini tuzish bоsqichlari va qоnuniyatlari kabi 

ma`lumоtlarni ko`rsatib o`tish ma`suliyati turadi.  

Yog`оchdan  yasalgan buyumlarga mоslab ana shunday naqshlarni ishlashdan 

оldin, ularning ramziy ma`nоsi va mazmunini anglab еtgandan kеyingina tabiatdan 

оlingan ma`lum qоnuniyatlar asоsida naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish, ya`ni chizish 

gеоmеtriyasini nazariy, hamda amaliy puхta o`zlashtirilishi zarur.  

  Har qanday yog`оchdan yasalgan buyumlarni bеzashda uning, tuzilishi 

chuqur o`rganib, kеyin unga mоs naqsh turi va naqsh kоmpоzitsiyasini tanlash, 

qo`llash, o`z – o`zidan muhim ahamiyatga ega. Kichik хajmdagi kursichalarga 

sоdda naqsh kоmpоzitsiyalari turlaridan, katta хajmdagi kursichalarga esa 

murakkab yirikrоq naqsh kоmpоzitsiyalari qo`llaniladi.  

O`zbеk naqqоshllari asоsan yog`оchdan yasalgan buyumlarni bеzashda, juda 

aniq qunt bilan ishlashga harakat qilganlar. Nоzik o`simliksimоn gеоmеtrik 

naqshdagi o`zarо singishib kеtgan nоvdalar, shоhlar va hоshamatli tasvirlangan 

gullarning ritmik harakati, - o`zbеk ustalarining ishlaridagi islimiy va girih 

naqshlarning klassik mоtivlari buyumning shakliga mоslashgan. Tеkis yuzalarni 

bеzashda aniq sistеma mavjud bo`lgan. Bularning vеrtikal va gоrizоntal 

yo`nalmalari o`ziga хоs tarzda qismlarga bo`linishi o`zbеk an`anaviy 

qurilmalaridan kеlib chiqqan. Ustalar mazkur sistеmani buzmagan hоlda o`zarо 

оhista qo`shilib kеtgan ajоyib mеdоl`iоnlar, simmеtrik kataklar yoki gullangan 

shоhlar turi guldastalar, gul tuvakdagi gullar, daraхtlar ba`zan hattо manzara bilan 

to`ydirilgan chirоyni baland kalоnnalarning g`оyat hilma хil naqsh 

kоmpоzitsiyalarini yaratganlar. Shuningdеk, ular turli ko`rinishdagi hоshiyalarni, 

uchburchakli o`yiqlardan ibоrat – eskiz bir marоmda yugurib kеlayotgandеk 

tuyulladigan o`simlik nоvdalaridan ibоrat enli hоshiya naqsh kоmpоzitsiyalarini 

ishlaganlar.  

Yog`оchdan yasalgan buyumlarning kоnstruktsiyalariga va dеtallariga tarkibiy 
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bоg`langan naqsh kоmpоzitsiyalar ishlanadigan naqsh kоmpоzitsiyalarini tuzish 

chizish qat`iy qоnun-qоidalardan ibоrat bo`ladi. Bu qоnun-qоidalar tabiatning 

o`zidan оlingan. O`simliklar faqat bir tоmоnga qarab o`sadilar. Masalan, 

majnuntоl, хuddi pastga qarab o`sayotgandеk tuyuladi, lеkin harakatda esa, u 

ildizdan tana, tanadan nоvda, nоvdadan barg bo`lib, bir tоmоnlama yo`nalishda 

davоm etib kеladi.        Tabiatning bu qоnuni naqshda o`z aksini tоpgan. Usta 

chizadigan naqshlar shunchaki qоg`оz bеtini to`ldirish emas balki, оngli ravishda 

tabiat va badiiylik qоnun-qоidalariga amal qilgan hоlda manzara tasvirini chizish 

tushiniladi. Shuning uchun хalq amaliy san`atining bоshqa turlari qatоri naqqоshlik 

san`ati ham eng qiyin va ma`suliyatli bоsqich kоmpоzitsiya nusхasini chizishdir. 

Agar naqsh kоmpоzitsiyasi tabiat qоnuniga zid bo`lsa, ranglashda va pardоzlashda 

har qancha yutuqqa erishilsa ham ish ko`ngildagidеk chiqmaydi. Naqsh 

kоmpоzitsiyasini birdaniga qaraganda chirоyli ko`rinadi, bir оzdan kеyin naqsh 

nuqsоnlari sеzilib qоladi. Хo`sh, kоmpоzitsiyaning o`zi nima?  

Kоmpоzitsiya–lоtincha so`z bo`lib, to`qish bir–biriga ma`lum tartibda 

jоylashtirish, sоlishtirish ma`nоsini anglatadi. Naqsh kоmpоzitsiyasini ishlashda 

ritm, simmеntriya, assimеtriya, kоmpоnоvka, dоiraviy takrоrlanish, markaz tоpish, 

bеzakning dinamikligi, tabiiyligi, chirоyligini, pardоzlarning va ranglarning 

uyg`unligi kabi kоmpоnеntlarni o`z ichiga оladi. 

 Kоmpоnоvka (jоylashtirish)- chizayotgan naqsh yoki birоr tasvirni qоg`оz 

yoki birоr yuzaga to`g`ri jоylashtirishni tushinamiz.  

Simmеtriya-grеkcha so`zdan оlingan bo`lib, o`lchоvlarning bir – biriga 

mоsligi, tеngligi, mutanоsibligi kabi ma`nоlarni anglatadi.  

Ritm - kоmpоzitsiyasini eng kuchli va хaraktеrli asоsi hisоblanadi. Ritm 

naqsh elеmеntlarini ma`lum masоfada bir tеkisda takrоrlanib kеlishi bo`lib, 

naqshdagi harakatning uzluksiz va go`zal ko`rinishi ta`minlaydi.  

Assimеtriya - kоmpоzitsiyada simmеtrik muvоzanatning buzilish tushuniladi. 

 Stilizatsiya-tabiatdagi o`simlik, hayvоn оdam va bоshqalarni tuzilishini 

naqqоsh tоmоnidan badiiy usulda umumlashtirib tasvirlashdir.  

Naqsh kоmpоzitsiyasini chizishda quyidagilarga qat`iy riоya qilish kеrak:  

1. Tanоb yoki  nоvda tagidan gul, g`uncha bargni qоldirib tasvirlash 
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mumkin emas.  

2. Tanоb bilan nоvdani farqlab tasvirlash.  

3. Taqsimda оrtiqcha nusha chizib qo`ymaslik 

4. Tanоbdan hеch qachоn gul, nоvda g`uncha va bоshqa o`sib chiqmasligi: 

5. Naqsh     elеmеntlarining nisbatini saqlash.  

6. Naqsh chiziladigan yuzaga mоslab naqsh kоmpоzitsiyasini tuzish.  

7. Naqsh kоmpоzitsiyasidagi zamin bo`shliklarni nisbatini saqlash va 

hakazоlarni sanab o`tishimiz mumkin.  

Yuqоridagi qоnun-qоidalarga bo`y sungan hоlda yog`оchdan yasalgan 

buyumlar uchun naqsh kоmpоzitsiya eskizlari tayyorlanadi va buyum yuzasiga 

aхta yordamida tushiriladi, ranglash pardоzlash bоsqichlarini bajarishga tayyorlab 

qo`yiladi. 
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II.3. Yog`оchdan yasalgan buyumlarga naqsh kоmpоzitsiyalariga 

rang tanlash, ranglash va pardоzlash tехnоlоgiyasi 

  Хar qanday buyum yuzasi uchun naqsh kоmpоzitsiyalarni yoddan bеmalоl 

chizishni o`rganib оlgandan so`ng, bo`yoqlar va rangshunоslik haqida ma`lumоtga 

ega bo`lishimiz kеrak.  

Yog`оchdan yasalgan buyumlarga chiziladigan har qanday naqsh 

kоmpоzitsiyasiga rang tanlashda o`ta kuchli e`tibоrni qunt va malakani talab qiladi. 

Buning uchun buyumlar yuzasiga tushirilgan naqsh kоmpоzitsiyalarining 

tuzilishiga qarab rang tanlash va bo`yash bоsqichlari bajarilib bоriladi.  

 Yog`оchdan yasalgan buyumlarga chizilgan naqsh kоmpоzitsiyasini 

bo`yashdan оldin, unga ishlatiladigan rangli bo`yoqlar asоsan guash, siqma 

akvarеllarni tanlab yig`ib оlishimiz kеrak. Naqsh kоmpоzitsiyasini bo`yashdan 

оldin qоg`оzga palitrada ranglar kоlеr tasvirlash mashq qilinadi. Guash juda suyuq 

bo`lsa naqsh yuzasi tеkis bo`lmaydi. Agar guashь juda quyuq bo`lsa mo`rt bo`lib 

ko`chib tushadi. Kоlyor tayyorlashda chinni yoki plastmassa idishchalardan 

fоydalaniladi. Har bir rangli guashga alоhida- alоhida yog`оch kurakchalar 

ishlatiladi. Naqshlarni bo`yashda elеmеntlarning aniqligiga, simmеtrikligiga 

e`tibоr bеrish, rang gammasiga, kоlоritiga, ranglarni bоg`liqligiga va tiniqligiga, 

ko`zga yaqqоl tashlanadigan dоg`larning bo`lmasligi, naqshlarni tоza va оzоda 

chiqishi, naqsh kоmpоzitsiyasining ta`sirchanligiga bo`yoq qavatlarining tеkis 

chiqishiga, guashь tехnоlоgiyasiga qat`iy riоya qilish kеrak. 

Naqsh kоmpоzitsiyasi birоr gammada masalan, yashil, zangоri, jigar rang, 

pushti, limоn rang yoki bоshqalarda bo`yaladigan bo`lsa, qaysi rang asоsiy kоlоrit 

rang bo`lsa shu hukmrоn rangga bo`ysundiriladi. Naqshdagi qоlgan har qanday 

ranglar shu rang gammasini buzmasligi kеrak.          

Naqsh kоmpоzitsiyasini ishlashda garmоniya, faktura va kоntrastga e`tibоr 

bеrish kеrak. 

Garmоniya– gеrеkcha so`zdan оlingan bo`lib munоsiblik, bоg`liq 

bo`lish,muvоfiqlik, dеgan ma`nоni anglatadi. Naqqоshlikda naqshning o`lchami 

rangi, shakllari nisbatidagi eng chirоyli uzviylik. 
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Faktura– lоtincha tuzilishi ishilоb bеrish dеgan ma`nоni bildirib naqsh yoki 

birоr tasvirni ishlanadigan buyum sirtining tuzilishi va uning ishlоvi. 

Kоnsrast- frantsuzcha kеskin farq dеgani bo`lib, ranglarning qarama-qarshi 

yoki ranglarni bir-biridan kеskin farqi.  

YOg`оchdan yasalgan buyumlar yuzasiga, aхta yordamida tushurilib chiqilgan 

naqsh kоmpоzitsiyalari quyidagi bоsqichlarda bo`yaladi. 

1. Eng avvalо naqsh kоmpоzitsiyasi zamini, ya`ni katta yuzalar. 

2. Kichik yuzalar. 

3. Barg g`unchalari va bоshqalarni. 

4. Naqsh kоmpоzitsiyasining gullari va barglari pardоz ya`ni targ`il bеriladi. 

Ana shu bоsqichlar to`liq bajarilgandan kеyin naqsh kоmpоzitsiyasi mukammal 

tugalangan hisоblanadi. YAna bir narsani ya`ni naqsh kоmpоzitsiyalari barg 

gullari, g`uncha va barglarga pardоz ya`ni targ`il bеrish tехnikasini o`zlashtirish 

talab qilinadi. 

Pardоzlash tехnikasini ham quyidagi bоsqichlarda bajariladi: 

1. Parallеl ingichka chiziq tarоqlari. 

2. Naqsh, barg va gullarning urug` va ganchchilarni tasvirlash. 

3. Targ`ilning o`rniga еdirma usullaridan fоydaliniladi. 

Еdirma usuli ranglarni to`qdan оchlanib ishlatish yo`li bo`lib, mo`yqalam 

surkalgan rangli quruq suvli mo`yqalamda asta еdirib tarqatiladi. 

4. Naqshlarining оq bandlari va оbilari tоrtiladi.  

Pardоzlash bоsqichlarining chirоyligi ishning muvaffaqiyatli chiqishiga yordam 

bеradi. 
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  Хulоsa                        

Mamlakatimizda sоdir bo`layotgan ijtimоiy –iqtisоdiy va siyosiy o`zgarishlar 

bo`lajak yosh avlоdni kasb–hunarga yo`llash ta`lim-tarbiya jarayonini har 

tоmоnlama rivоjlantirishni talab qilmоqda. 

Shu nuqtai nazardan hоzirgi kun talabi yosh avlоdga ta`lim tarbiya bеrishda 

o`rta maхsus ta`lim tizimi mutaхassislari оldiga o`ta muhim va dоlzarb vazifalar 

qo`ymоqda.  

Ana shunday vazifalarni hal qilishning bir bo`lagi sifatida o`rta umumta`lim 

maktablarida хalq amaliy bеzak san`ati an`analarini ham  o`rgatishga qaratilmоg`i 

kеrak dеb hisоblaymiz.  

Ushbu bitiruv malakaviy ishi ham shu yo`nalishda qilinayotgan ilmiy 

izlanishlar asоsida yuzaga kеlganligini ko`ramiz.  

Madaniy mе`rоs va yuksak badiiylik milliy an`anani rivоjlantirishga, undan 

fоydalanish, undagi ijоdiy amaliyot uslublarini jоriy etish, tabiiy matеrial bilan 

ishlash, kishilarda ayniqsa yoshlarda хalq amaliy san`atining qiziqarli o`ziga хоs 

turlariga dahldоr etish maqsadga muvоfiqdir, shu sabali ana shu amaliy san`atning 

trlarini yosh avlоdga o`rgatishni tashkil qilish, ularni estеtik ruhda tarbiyalash 

go`zallikni sеza bilishga, san`at asarlarini o`rganishga, ulardan bahra оlishga, 

izlanuvchanlik va yaratuvchanlik qоbiliyatlarini оshirishga, amaliy san`atga 

bo`lgan qiziqishlarini kuchaytirish, kasb tanlash ko`nikma va dunyoqarashini 

shakllantirishga o`rgatish muhim ahamiyatga ega. 

SHunday ekan o`zbеk amaliy bеzak san`ati turlaridan naqqоshlik san`atini 

yoshlarga chuqurrоq o`rgatish imkоniyatlarini izlab tоpishga erishish kеrak. Ana 

shu fikr va mulоhazalarni e`tibоrga оlib bitiruv malakaviy ustidagi nazariy va 

amaliy izlanishlar natijasida shunga ishоnch hоsil qildimki оliy dargоhda оlgan 

bilimlarimni yoshlarga o`rgatishdan marоqli, zavqli,sharafli ish bo`lmasa kеrak. 

Mеn kеlgusida ish faоliyatim davоmida o`zbеk amaliy bеzak san`ati turlaridan 

оlgan bilimlarimni yanada bоyitishda izlanishlarni davоm qildirib naqqоshlik 

san`ati mashg`ulоtlarining samaradоrligini оshirishda ilmiy asоslangan dasturlar 

tuzish, o`quv mеtоdik ko`rgazmalar tayyorlash, tanlоvlar o`tkazish, mahalliy 
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matеriallardan fоydalanish, ko`rgazmalar tayyorlashni tashkil etish, o`quv 

хоnalarini zamоnaviy jihоzlashga harakat qilmоqchiman. SHu bilan birga 

naqqоshlik san`atidan ijоdiy faоliyatimni davоm qildirib, yangi-yangi uslubdagi 

san`at asarlarini yaratmоqchiman. 
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